4. MEDIO AMBIENTE

4.1. AGUA

4.1.1. Disponibilidad y distribucién delosrecursos hidricos

A la hora de abordar los problemas medioambientales, € agua y la
gestiéon de los recursos hidricos congtituyen uno de los puntos més importantes.
El agua es un bien escaso y esencia en @ medio natura, teniendo una
importancia basica en € equilibrio econdmico, social y medioambiental.

La problematica del agua va ligada a una serie de factores que
contribuyen en mayor o menor medida, afio tras afio, a la necesdad de tomar
medidas para una viable solucion. Estos factores son, entre otros, € régimen
ciclico de lluvias, la desgud distribucion de los recursos hidricos, la maa
gestion de la calidad de las aguas y las fuerte demanda de ésta para determinados
usos, tales como € agricola, € industrial 0 & consumo humano.

Las caracteristicas geogréficas y fisicas de la Comunidad Vaenciana,
vinculadas a otros problemas como la calidad natura de las aguas y la
irregularidad espaciad y tempord del clima (pluviosidad), son factores externos
que hay que tener en cuenta para conocer la problematica del agua en nuestra
Comunidad.

El régimen de lluvias en la Comunidad Valenciana es estacional, con una
elevada irregularidad tempora y espacial, que dependiendo de las precipitaciones
acontecidas provoca disponibilidades de agua dispares.

A continuacion, se ofrecen los datos correspondientes d estado de los
embalses en la Comunidad Vaenciana a fecha 31 de diciembre del afio 2003.

Los embalses de la Confederacion Hidrografica del Jicar estaban a
finales del afio 2003 a 32,29% de su capacidad, cas 10 puntos porcentuales por
encima con relacion ad mismo periodo del afio 2002 (Cuadro 111.4.1). El volumen
de agua embalsada ha sido de 1.072,90 hectometros cubicos frente alos 741,32
hectometros cubicos embalsados a findes del afio 2002. Este incremento es
debido bésicamente a los fuertes aumentos registrados en los embalses de los
sistemas Marina Baja, Serpisy Jicar-Turia, y més en concreto dentro de éstos, en
los embalses de Guadaest, Beniarrés, Amadorio, Alarcon y € Naranjero. Hay
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gue destacar € aumento cas a doble para este afio del agua embalsada en €
embal se de Benagéber (Turia) para e afio 2003, con relacion al afio anterior.

Por € contrario, los mayores descensos de reserva de agua embal sada se
han registrado también en & sistema Jicar-Turia, concretamente, en e embalse
deLaTabay en € embase de La Muela, y en e sistema Mijares, en € embalse
de Arenos.

El Gréfico I11.4.1 muestra e porcentgje de embasado en la Comunidad
Vaenciana a 31 de diciembre de 2003. Puede observarse en € mismo, que todos
los sistemas han experimentado un aumento en € volumen de agua embal sada
para este gercicio. Sin embargo, y a diferencia de afios anteriores, la provincia de
Castellon ha sido la menos favorecida con un menor aumento en los sistemas
Cenia-Mijares y Palancia, y que se ha situado tan sélo en 1,13 puntos por encima
a recogido para € afio anterior. Distinto ha sido € caso en € sistema Turia, en
que € porcentgje de agua embalsada ha pasado del 40,30% en € 2002 d 75,01%
para € 2003. También se aprecia un incremento en los pantanos del sistema
Jicar, que s bien no ha sido tan significativo como en @ sistema Turia, ha
contado con un volumen de agua embalsada 8 puntos por encima a de afio
anterior. Por su parte, la provincia de Alicante se ha visto favorecida este afio con
un significativo incremento de agua en sus pantanos, apreciandose notables
aumentos en los sistemas Marina Bgjay Serpisy que han situado €l porcentaje de
agua embal sada en cerca del 60% de la capacidad total .

A pesar de gque se ha producido un aumento en € nimero de hectometros
clbicos de agua embalsada, a fecha 31 de diciembre de 2003, estos datos no
deben ocultar € estado deficitario ®n que cuenta nuestra Comunidad, habida
cuenta de la irregularidad de las lluvias y de las zonas donde se producen.
Asmismo, la concentracion de las Iluvias en determinados periodos ddl afio, no
coincidiendo con aquellos meses del afio en que es mas necesaria, impide
satisfacer lademanda de agua. Ademés, € fendmeno de “gotafria’, caracteristico
de nuestra regidn, se produce en zonas préximas a la costa, resultando en muchas
ocasiones imposible € amacenamiento dd agua para su posterior utilizacion, e
incluso acarreando graves perjuicios, entre otros, para nuestra agricultura.

Por otra parte, al analizar € Cuadro 111.4.1 puede apreciarse que los
embalses con mayor capacidad, localizados preferentemente en zonas de
interior, se encuentran todos por debajo ddl 30 por ciento, lo que ahonda en €
déficit de agua con que cuenta nuestra Comunidad, siendo necesaria la aportacion
de otras cuencas.
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Cuadro I11.4.1

ESTADO DE EMBALSESPERTENECIENTESA LA CONFEDERACION
HIDROGRAFICA DEL JUCAR (A 31/12/03)

Embalse Capacidad — Embalsado o o ropy
Hm Hm
Sistema Marina Baja
Amadorio Alicante 15,8 7,19 45,50
Guadalest Alicante 13,0 8,60 66,15
Sistema Serpis
Beniarres Alicante 27,0 17,17 63,59
Sistema Jucar-Turia
Jdcar
LaToba Cuenca 97 311 32,06
Alarcon Cuenca 1.112,0 289,37 26,02
Contreras Vaencia 852,4 162,84 19,10
Complegjo Cortes
El Molinar Vaencia 40 241 60,25
Cortes 11 Valencia 118,0 111,15 94,19
LaMuela Vaencia 20,0 10,04 50,20
El Naranjero Vaencia 29,0 24,18 83,38
Bajo Jucar
Tous-La Ribera Vaencia 370,0 65,77 17,78
Escalona Vaencia 94,9 4,44 4,68
Bellus Valencia 69,2 4,89 7,07
Magro
Forata Vaencia 37,0 6,33 17,11
Turia
ArquillodeS.Blas  Teruel 21,0 17,03 81,10
Benageber Vaencia 221,3 188,42 85,14
Loriguilla Vaencia 73,2 33,88 46,28
Buseo Vaencia 75 2,94 39,20
Sistema Palancia
Regajo Castellon 6,0 3,55 59,17
Sistema Mijares
Alcora Castellon 22 154 70,00
Arenés Castellon 136,9 54,50 39,81
Maria Cristina Castellon 19,6 2,48 12,65
Sichar Castellon 49,3 40,89 82,94
Sistema Cenia
Ulldecona Castellon 11,0 9,12 82,91
Sistema Otros
Almansa Albacete 16 0,71 44,38
Onda Castellon 1,0 0,39 39,00
TOTAL GENERAL 3.322,6 1.072,90 32,29

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederacion Hidrogréfica del Jicar.
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Gréfico ll1.4.1

PORCENTAJE DE EMBALSADO SOBRE EL TOTAL A 31DE
DICIEMBRE EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002-2003
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Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederacion Hidrogréfica del Jicar.

Gréfico I11.4.2
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Fuente: Ministerio de Medio Ambiente. Confederacion Hidrogréfica del Jicar.
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El anterior Gré&fico 111.4.2 muestra la evolucion de agua embalsada
durante € Ultimo decenio, en todos los embal ses explotados por la Confederacion
Hidrogréfica del Jicar. Puede verse como € periodo con menor volumen de agua
recogida corresponde a afio 1995, siendo 1997 € gercicio con meores
resultados. A partir de éste Ultimo, se produjo un continuo descenso que perdurd
hasta é 2000, congtituyendo este afio un punto de inflexion en la tendencia,
incrementandose a partir de entonces y sucesivamente e volumen de agua para
los tres afios siguientes. A destacar, la variacion positiva experimentada en € afio
2003 con relacién a su anterior.

Sigue siendo la agricultura la actividad con mayor consumo de agua en
nuestra Comunidad. Segun fuentes de la Consdleria de Agricultura, € uso
agricola y basicamente € agua para riego se encuentra en torno a 80% de la
demanda de agua. El 20% restante se destina a uso industria (15%) y a consumo
humano (5%). Dado que se trata de un bien escaso, y con € fin de incrementar €
ahorro en las actividades agricolas, resulta necesario la utilizacion del sstema de
riego localizado y la reutilizacion del agua procedente de plantas depuradoras. El
mejor aprovechamiento del agua deberia centrarse tanto en € fomento del ahorro
mediante un uso mas racional como en una mayor integracion de los sistemas de
depuracion combinados con su reutilizacion. Los agricultores de nuestra
Comunidad, desde hace afios, han ido cambiando € sistema de riego hacia €
riego localizado, redlizando un gran esfuerzo en e aprovechamiento del agua, 1o
que ha producido un gran ahorro.

Con respecto a las actuaciones desarrolladas en materia de
modernizacion del regadio (Cuadro 111.4.2), la Direccion General de
Modernizacién de Estructuras Agrarias, de la Conselleria de Agricultura, Pescay
Alimentacion de la Generditat Vaenciana, aprobd unas ayudas por valor de
24,76 millones de euros, (cantidad inferior a la ddl afio 2002 que fue de 29,45
millones). Sin embargo, la inversién tota generada ha sido de 76,27 millones de
euros, cuantia significativamente superior a la dd gercicio anterior, que fue de
41,65 millones. Los tipos de actuacion han consistido en la construccion de
balsas, conducciones, grupos de bombeo y cambio a riego localizado. El nimero
de solicitudes para este afio ha sido de 71, una veintena menos que en € afio
2002.

Con relacion a potencial de ahorro de agua, s bien no existe un estudio
sistemético en los riegos tradicionaes, segin datos muy genéricos y estimativos,
el potencial de ahorro de agua en regadio en la Comunidad Vaenciana se
mantiene en torno a 15%. Este porcentagje podria no parecer excesivo, debido a
que & esfuerzo ahorrador se ha redlizado ya. E| mayor potencia de ahorro se da
cuando se transforma la moddidad de riego de agua superficial a riego
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localizado. En estos casos se estaria por encima del 30% de potencia de ahorro.
Aunque € potencial de ahorro es menor que en otras Comunidades hay que tener
en cuenta que éstas parten de dotaciones de riego mas elevadas, por no haber
utilizado e esfuerzo ahorrador a que se hacia mencion anteriormente.

Cuadro 111.4.2

ACTUACIONESEN MATERIA DE MODERNIZACION DEL REGADIO, 2003

Alicante Castellon Valencia C.Vaenciana

Cap. VI Cap. VII Cap. VI Cap. VIl Cap. VI Cap. VIl Cap. VI Cap. VIl

Ne° Solicitudes 20 16 35 71
Subvencion Aprobada (*) 571 586 13,20 24,76
Inversion Generada Aprobada (*) 39,12 19,59 17,56 76,27
TiposdeActuacion
Cambio a riego localizado (HA) 4.086 1.524 1.587 2.436 4775 5673 8.735
Balsas(m3) 556.920 435.134 76943 68577 130851 94795  764.714 598506
Grupos Bombeo C.V. 452 730 891 1.155 1.155 3.643 2.498 5528

Conducciones(M.L.) 25079  53.605 43.117 5.191 47.938  19.209 116.134  78.005

(*) millones de euros
Fuente: Conselleriade Agricultura, Pescay Alimentacion.

Las inversiones certificadas para e afio 2003 destinadas a proyectos para
la megjora de equipamientos, infraestructuras y demés actuaciones relacionadas
con los recursos hidricos han sido de 24,20 millones de eurcs, tal y como puede
apreciarse en € Cuadro 111.4.3, de los cuales 2,66 millones de euros corresponden
a fondos propios y € resto a fondos financiados por la Administracion Central.
Para este gercicio, y de la informacion facilitada por la Confederacion
Hidrogréfica del Jucar, no figura que se haya destinado partida alguna a obras de
emergencia, adiferencia de lo acaecido en los Ultimos afios.

El Comité Econémico y Socia de la Comunidad Vaenciana recomienda
gue se continlen gecutando las obras e inversiones previstas en € Plan
Hidroldgico Naciond, que garanticen en nuestra Comunidad un agua suficiente
de calidad, su asignacion raciond y bgjo criterios de sostenibilidad ambiental.
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Cuadro 111.4.3

INVERSIONES CERTIFICADAS ANO 2003

Fondos Propi od? Fondos del Estado Tota
Alicante 1.178.449 5.590.299 6.768.748
Castellon 347.375 4.271.684 4.619.059
Valencia 736.295 8.851.304 9.587.599
Varias provincias C. Valenci ana” 129.496 - 129.496
GeneralesdelaCuenca 273.821 2.822.073 3.095.894
TOTAL 2.665.436 21.535.360 24.200.797

@ L os Fondos propios incluyen ademés de las inversiones hidraulicas, |as actuaciones en cauces.
@ Parala Comunidad Valenciana se incluyen |as inversiones en |as redacciones de 2 provectos de adecuacion hidraulica
Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Jicar. Ministerio de Medio Ambiente.

4.1.2. Calidad delosrecursos hidricos

La calidad de las aguas de cauces de superficie, la calidad de las aguas
subterréneas y la calidad de las aguas marinas son tres facetas que hay que tener
en cuenta ala hora de proceder a andlisis de la calidad de los recursos hidricos.

Con respecto a la primera, resulta necesario un exhaustivo control y
vigilancia que evite los vertidos, tanto de residuos industriales como agrarios y
ganaderos. Por su parte, el mayor problema que presentan las aguas subterraneas
es su sdinizacion y contaminacion por nitritos y nitratos. Resulta necesario,
igualmente, una exhaustiva vigilancia para garantizar la cdidad de las aguas
marinas utilizadas intensivamente en los sectores pesquero y turistico, resultando
preciso un control de los vertidos a mar préximos a la costa y una previa
depuracioén de éstos.

La utilizacion de las aguas supeficides, y especidmente la
sobreexplotacion de las subterraneas, incide en la calidad como consecuencia de
la escasez de las mismas en nuestra Comunidad, problema que quedaria
subsanado con una transferencia de los excedentes de recursos hidricos de otras
cuencas, y ademés, con unamejor gestion de la calidad del agua.

No es de extrafiar que la clave para hacer frente a estos factores en aras a
conservar la calidad del agua sea la prevencion. El establecimiento de unos
objetivos claros y concretos que impliquen acciones encaminadas a la
prevencion, depuracion y gestion de la contaminacidn, resulta de suma
importancia e interés en € proceso planificador.
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Al no contar con estudios estadisticos generales sobre e estado de los
acuiferos subterraneos y la gestion de las zonas himedas litoraes, e CES-CV no
puede analizar més exhaustivamente los mismos. Seria deseable contar con datos
relativos a la calidad de nuestros recursos hidricos que permitieran un estudio y
seguimiento de estos, por lo que @ Comité hace un llamamiento desde esta
Memoria para poder disponer de €llos en futuras ediciones.

4.1.3. Tratamiento delasaguasresiduales

La Entidad Pldblica de Saneamiento de Aguas Residudes de la
Comunidad Vaenciana, que se deriva de la Ley 2/92, asume como propias las
consideraciones emanadas de la Directiva 21 de mayo de 1991, sobre €
tratamiento de las aguas residudes urbanas (Directiva 91/271/CEE),
contemplando las obras y actuaciones precisas para cubrir € déficit existente en
infraestructuras de depuracion en la Comunidad Vaenciana. Se trata de una
entidad de derecho publico con persondidad juridica propia e independiente y
plena capacidad publica y privada. Su relacion con € Gobierno Vaenciano se
realiza através de la Conselleria de Infraestructuras y Transportes.

De acuerdo con la mencionada Directiva, se esta llevando a cabo no solo
la gecucién de las obras de nueva planta sno también la ampliacion o
rehabilitacion de instalaciones existentes, que resultan insuficientes para la
poblacién a la que sirven o bien se hallan en ma estado de conservacion, ademas
de colectores en nlcleos urbanos para adecuar |as redes de colectores existentes.

Una de las funciones de la Entidad de Saneamiento es gecutar las obras
de saneamiento y depuracion que la Generditat Vaenciana determine, de
acuerdo con @ Plan Director de Saneamiento y Depuracion de la Comunidad
Vaenciana

El 1l Plan Director de saneamiento y depuracion de la Comunidad
valenciana fue aprobado por e Decreto 197/2003, de 3 de octubre, del Consell de
la Generdlitat, considerando € periodo 2001-2008 como plazo para su desarrollo.

Este Il Plan viene a complementar, a través de sus determinaciones, los
problemas o carencias cuya solucion excedia € ambito de actuacion ddl | Plan, y
a redizar la adecuacion de la politica de saneamiento y depuracion de la
Comunidad valenciana a las nuevas disposiciones legales que en esta materia han
surgido en los Ultimos afios desde la aprobacion del | Plan en 1994.

La inversion total prevista en € 11 Plan es de 1054,5 millones de euros,
llevandose a cabo seglin los distintos programas que o estructuran y que son los
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siguientes; colectores, sistemas de saneamiento, reduccion de nutrientes, gestion
de los lodos procedentes de la depuracion y reutilizacion de aguas.

Actuamente, la préctica totalidad de las actuaciones que gecuta la
Entidad de Saneamiento se inscriben en € Il Plan, quedando Unicamente en
servicio tres obras que corresponden alas contempladas en el Plan | y que son las
EDARs de Paterna, Alcoray Teulada-Moraira.

Actuacionesrealizadas durante el gjercicio

Durante € gercicio 2003 se ha acanzado un volumen de obra gecutada
de 65.798 miles de euros (Cuadro 111.4.4), un 7,6% més que en € gercicio 2002,
gue fue de 61.137 miles de euros) y que es, como ya ocurrié en afios anteriores,
el mayor acanzado por la Entidad de Saneamiento en su historia.

Por lo que respecta a la situacién de las obras en € afio 2003, durante €
gercicio se han terminado obras por vaor de 45.355 miles de euros (55.940
miles en 2002). Por otra parte, permanecen en gecucion diversas obras que
suman 95.656 miles de euros (115.326 miles en 2002), y se han iniciado obras
por vaor de 75.780 miles de euros (23.992 miles en 2002).

El Cuadro 111.4.5 recoge € volumen de agua depurada y las depuradoras
gue han entrado en servicio durante € afio 2003, asi como € rendimiento medio
obtenido en latotalidad de las depuradoras.

El nimero de instdaciones de saneamiento y depuracion en servicio a
fecha 31 de diciembre de 2003 ha sido de 386, que han tratado un volumen de
agua de 466 hectémetros cubicos. La evolucion de los pardmetros de produccion
de fangos ha sido de 413 miles de toneladas frente a las 427 miles de 2002 y €
rendimiento de la eliminacion de la materia organica se ha situado en € 91%, un
punto mas que € recogido en 2002.
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Cuadro 111.4.4

EJECUCION DE OBRASDURANTE EL EJERCICIO 2003
Importes en euros

Denominacion del proyecto COSTE
Benissay Senija. Colectoresy EDAR 441.614
El Vedat (Torrent).Colectores aenerales 840.123
Teulada. Colectores, ampl. Emisario sub.y EDAR de Moraira 2.617.107
Margen Izda. Rio Segural. Colectoresy EDAR 1.220.189
Orihuela Zona Costera. EDAR 712.637
Segorbe. Colectoresy EDAR 1.558.397
Col. Grales. y EDAR Alberique, Masalaves, Benimuslem 654.467
Castellén. Amoliacion EDAR (22 fase) 3.532.077
Colect. Grales. y EDAR margen izda. Rio Sequra (2) Callosa 714.258
Obras Col. Sur Cafiada vy EDAR Pol. Fte.Jarro-Paterna 5.050.820
Obras amnliacion EDAR Pinedo 2 8.244.995
Alcora. Colectoresy EDAR 170.340
Obras acondicionamiento EDAR Xeracc 923.861
Construccién planta secado térmico fanaos EDAR Ouart-Benaoer 6.733.957
Ampliacién EDAR Monte Orgegia 2.292.894
Red Colectores Grales. Alboraya 12 Fase P.I. Cami LaMar 174.881
Obras de meiora EDAR Font de la Pedra 7.644.343
Obras de reformade la EDAR de Guardamar del Sequra 1.374.771
Construccion EDAR Pedania Virgén del Camino - Orihuela 246.626
Ampliacién EDAR Horta Nord - Cuencadel Carraixet 741.726
Aspe. MeorasEDAR 3.041.789
Obras modif. Impl. Proceso eliminacion nutrientes EDAR Foia Castalia 624.207
Meioras EDAR Benferri-LaMurada 901.090
Obras de renovacon de los colet. Grles. De Torrevieia 291.511
Proyecto v eiecucion obras reforma EDAR Crevillente 829
Orihuela, nuevared de saneamiento en laCV -916 1.273.179
Ampliacién red saneamiento Almoradi 492.150
Abastecimiento agua potable comarcas de la Ribera(Proyecto 1) 2.257.672
Abastecimiento agua potable Camp Morvedre F.I. (Valls, Almenara, Canet) 217.379
Abastecimiento aoua notable Camn Morvedre F.I1. (Baronia a Estivella 88.330
Obras abastecimiento agua potable ala Ribera 2 1.985.849
Obras Meiora Desodorizacion EDAR Benicassim 3.288
Villena. Meioras EDAR 416.814
OE bombeo impulsién EDAR Alquerias Nifio Perdido P.A. EDAR O-B-V 772.633
OE adecuacion ES Alcossebre - Alcalade Xivert 345.932
Balsareaul acion caudales excedentes EDAR Benicassim 224.332
Ampliacion red saneamiento Benejlzar 25.994
Nuevaimpulsién saneamiento Callosa de Segura - La Paz 132.673
Saneamiento Callosa de Seaura - Institutos 132.894
Orihuela, nueva red de saneamiento en las Norias 208.809
Secado térmico fangos y cogeneracion asociada EDAR Alcoi 1.540.781
Comn. Red colectores Grales. Alborava 12 Fase P.I. Cami LaMar 81.743
OE renov. Saneam. Zona litoral Benicassim - Castell6n 946.168
Obras compl. Colectores, ampl. ESy EDAR Teulada - Moraira2 204.124
OE adecuacion ES El Arenal - Xabia 327.561
OE adecuacion aiviadero ES Albufereta (Alicante) 201.358
Obras complementarias EDAR de Pinedo 434.073
O.E. Adecuacion de Lals EDAR de Ademuz. Casas Altasv Casas Baias 500.000
O.E. Adecuacion de Taludesy lared de pluviales de laEDAR de Xixona 482.544
Asistencias técnicas 1.752.622
TOTALES 65.798.411

Fuente: Saneamiento de Aguas. Generalitat Valenciana.
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Las instalaciones que han entrado en funcionamiento en & citado
gercicio han sido 15. El cauda tratado ha sido 2,53 hectémetros cubicog/afio y
los municipios servidos han sido 13, tal y como figuraen € Cuadro I11. 4.5

Cuadro 111.4.5

INSTALACIONES DE DEPURACION DE AGUA QUE HAN ENTRADO EN

FUNCIONAMIENTO EN 2003

EDAR Caudal Tratado (m3)/dia Municipios Servidos
ALCOCER DE PLANES 60 ALCOCER DE PLANES
ALGUENA - LA SOLANA 60 ALGUENA

ALMUDAINA 60 ALMUDAINA

ARAYA 60 L'ALCORA

BENILLUP 38 BENILLUP

CAUDETE DE LAS FUENTES 300 CAUDETE DE LAS FUENTES
MONTESA 600 MONTESA

OLIVA NOVA - SECTOR 1 752 OLIVA

OLIVA NOVA - SECTOR 5 200 OLIVA

OLIVA NOVA - SECTOR 6 200 OLIVA

ORIHUELA (VIRGEN DEL CAMINO) 200 ORIHUELA

SUECA 12.100 SUECA

TOLLOS 33 TOLLOS

URB. MONTEHORQUERA 150 VILAMARXANT

VALL D'ALBA 2 300 VALL D'ALBA

TOTAL EDARs: 15 2,53 hm’/afio TOTAL MUNC. SERV. : 13

Fuente: Entidad Piblica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana.

El Gréfico 111.4.3 muestra |los indicadores econdmicos de la actividad de
la Entidad de Saneamiento, con las siguientes observaciones.

- Lafacturacion por canon de saneamiento se ha incrementado un 7,6%
respecto ala de afo pasado.

- Los gastos de explotacion de los sistemas de depuracion han aumentado
un 6,6%, principamente como resultado de la entrada en servicio ke las

nuevas depuradoras.

- El volumen de obra gecutada ha crecido un 7,6% con relacion a afio
anterior, manteniéndose en los niveles més dtos alcanzados nunca por la

Entidad de Saneamiento.
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- Los gastos de persond de la Entidad se han incrementado un 4,9%, s
bien siguen manteniéndose en niveles muy bajos d no acanzar € 1% del
total del presupuesto.

Gréfico 111.4.3

INDICADORES ECONOMICOSDE LA ACTIVIDAD DE LA
ENTIDAD DE SANEAMIENTO, 2002-2003
(En milllones de euros)
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana.

I nspeccion de vertidos

El objeto de la inspeccion es, primordiamente, la comprobacion de los
datos reflgjados en la Declaracion de Produccién de Aguas Residudes, asi como
efectuar un seguimiento dentro de aquellas empresas cuyos vertidos puedan estar
afectando negativamente a optimo funcionamiento de las depuradoras.

A lo largo del afio 2003 se han realizado un total de 251 inspecciones, lo
gue supone un 50,3% més de las practicadas en € afio 2002. De éstas, 155 se han
redizado a los efectos de comprobar la existencia y vigencia de los datos
contenidos en la Declaracion de Produccion de Aguas Residuales, resultando un
total de 113 nuevas Declaraciones. Asi mismo, se han detectado también 17
establ ecimientos con autoconsumos no declarados.

Por provincias, Alicante ha registrado 43 inspecciones, Vaencia 173 y
Castellon 35. El sector metal-mecanico es € que ha contado con un mayor
nimero de inspecciones con 86, seguido dd agrodimentario con 65y € quimico
y d pléstico con 31. A estos sectores le siguen € de papd y carton con 17
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inspecciones, pid y curtido con 15 y extractivas y textil con 11, respectivamente.
Finalmente, aparecen |os sectores cerdmicay vidrio con 8 inspecciones, maderay
mueble con 3y otras cuatro que atienden a otros sectores no detallados.

Gréficolll.4.4

EVOLUCION ANUAL EN EL NUMERO DE INSPECCCIONES
REALIZADASEN LA COM. VALENCIANA, 2001-2003
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300 A 251

200 1 167
112
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana

Desde la puesta en marcha de este servicio, se ha comprobado la
existencia de un ato porcentaje de las empresas inspeccionadas cuyos valores de
vertidos declarados eran inferiores a los resultantes de las inspeccion, por 1o que
se ha procedido a la correccion de sus coeficientes correctores del Canon de
Saneamiento. Sin embargo, en otros casos se ha constatado |o contrario, cuando
debido a la instalacion de sSstemas de tratamiento de los vertidos se ha
conseguido reducir estos coeficientes, [0 que ha permitido disminuir la carga
contaminante influente (que entra) en agunas depuradoras.

Hay que sefidar que con motivo de las actuaciones de inspeccion que han
dado lugar ala deteccidn de vertidos que incumplen las normativas , se ha puesto
en marcha un programa de regularizacion denominado PAV (Plan de Adecuacion
del Vertido), por € que se requiere a estas empresas la adopcion de las medidas
correctoras necesarias para garantizar la produccion de aguas residuales con una
carga contaminante dentro de los limites establecidos todo ello con € fin de que
puedan ser asimiladas por las depuradoras publicas, fijandose unos plazos para
completar la mencionada adecuacion.

A fecha 31 de diciembre de 2003 se habian tramitado un total de 79
expedientes PAV, de los cuales 39 empresas habian realizado la implantacion de
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plantas de tratamiento de sus vertidos, 30 estaban en fase de instalacion o estudio
y 10 estaban en espera de respuesta a requerimiento.

4.2. POLITICA ENERGETICA Y ENERGIASRENOVABLES

Desde hace varios afios la Comunidad valenciana viene readlizando un
esfuerzo en € uso de energias dternativas, que permitan una menor dependencia
dd uso de petrdleo y de sus derivados. En ta sentido, se ha venido apostando
por e gas naturad como aternativa, energia mas limpia'y que genera una mayor
competitividad en determinados sectores de la economia vaenciana. Asi mismo,
hay que incluir como aternativa también a la energia eéctricay a las energias
renovables.

A td fin, se vienen gecutando una serie de Planes que contribuyan a
mitigar la dependencia energética externa con que cuenta € sistema energético
vaenciano.

A continuacidn, se procede d andlisis de las diversas actuaciones
realizadas en materia de energias renovables, abordando su estudio en tres
apartados. Plan de Gasificacion de la Comunidad Valenciana, Plan Vaenciano de
Electrificacion Rural y Plan de Energia (este Ultimo comprendia los Planes de
Mg orade Eficiencia Energética, Fomento e Investigacion Energéticay de Energias
Renovables).

Con respecto d primero de ellos, se hard un resumen de la evolucion que
ha experimentado desde su puesta en funcionamiento para posteriormente
centrarnos en la Tercera Fase de gecucion, que es la actualmente vigente,
introduciéndose los datos correspondientes a la gjecucion de mismo durante los
Gltimos afios.

4.2.1. Plan de Gasificacion dela Comunidad Valenciana

El Plan de Gasificacion de la Comunidad Vaenciana es un instrumento
de desarrollo energético e industrial cuyo objetivo principa consiste en la
implantacion de infraestructuras gasisticas como factor clave que contribuya a lo
dguiente. Por una parte, a la meora de la competitividad de la industria
valenciana, mejorando la estructura de costes de sus empresas, la diversificacion
y € ahorro energético, a tiempo que garantiza € suministro del gas, tanto para
uso indudrid como domésico y comercid. Por otra parte, favorece la
conservacion del medio ambiente d utilizar fuentes de energia no contaminantes.
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Esta palitica industria del Gobierno Valenciano persigue un crecimiento
equilibrado y duradero en todo d territorio de la Comunidad Vaenciana,
compatible con nuestro medio ambiente y que mejore € bienestar socia y
econdmico de los ciudadanos.

El gas natura es un recurso energético que une a sus cudidades
intrinsecas algunas propiedades en las que aventgja a otras fuentes de energia
dternativa en los usos industrides. La limpieza de las emisiones industriaes, su
poder térmico y una relativa ventgja en precios le sitGan en posicion favorable
frente alos derivados del petrdleo y, en ocasiones, ala eectricidad.

El Plan de Gasficacion de la Comunidad Vaenciana representa una
edrategia para € desarrollo industriad de nuestra region, basada en la
diversificacion y garantia del suministro a través de varios puntos de
abastecimiento, y la construccion de nuevas redes de distribucion que amplien €
servicio de gas natural.

La gecucion dd Plan Vdenciano de Gasificacion en su integridad
comprende tres fases: 1995-1997 primera fase, 1997-2000 segunda fase y 2000-
2006 tercerafase, s bien sus antecedentes se remontan a dia 12 de abril de 1.991
en gque la Generditat Vaencianay € Ingtituto Naciona de Hidrocarburos (INH)
suscribieron un Protocolo de colaboracion para la construccion de un gaseoducto
Vaencia (Paterna)-Alicante (Orihueld), y sus redes de distribucion.

Actuamente, nos encontramos ya a mitad de la Tercera Fase, que
concluira con la extension de redes de distribucion de gas natural a nuevas zonas
industridles que ampliardn & suministro a industrias, empresas y poblaciones,
dada la importancia del gas naturd @mo fuente de energia econémicamente
rentable para nuestra industria, asi como su contribucion a la proteccion del
medio ambiente.

La longitud de las redes d find de esta fase serd de 400 kilometros
aproximadamente, prestando servicio a una poblacion de 400.000 habitantes y
suministrando gas a mas de 400 industrias, con un consumo final afladido sobre
el actua de 3.000 millones de termias/aiio para finales de 2006.

Lainversén aredizar serd de 54,55 millones de euros, de los cudes 16,6
millones seran aportados por la Generalitat Vaenciana. Se prevé generar empleo
para 1.000 personas y € consumo domestico-comercial se situard en torno los
400 millones de termiag/afio (Cuadro 111.4.6).
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Cuadro 111.4.6

INDICADORESDEL PLAN DE GASIFICACION DE LA COMUNIDAD VALENCIANA
32 FASE, 2000-2006

OBJETIVOS FINALES VALOR
- Inversiones (millones de euros) : 54,55
- Poblacién con servicio (habitantes): 400.000
- N° redes construidas: 23
- Extensién de redes en servicio (Kms.): 400
- Industrias suministradas (mill. Termias/afio): 400
- Consumo industrial: 3.000
- Empleo creado (puestos de trabajo): 1.000
- Consumo doméstico-comercia (mill. Termias/afio): 400
- Aportacion Generalitat (millones de euros): hasta 16,59

Fuente: D. G. Industriay Enerafa. Conselleriade Industria, Comercio v Eneraia.

El 5 de febrero de 2001 se suscribié un Convenio plurianud entre la
Generditat y laempresa Gas Naturd S.D.G., SA., cuyo objeto es la gecucion de
las redes y ramales de transporte, distribucidon y suministro de gas natura, que
forman la Tercera Fase del Plan de Gasificacion de la Comunidad Vaenciana Su
findidad en extender la distribucién de gas naturd en aplicaciones industriales,
domésticas y comerciales a determinadas zonas y comarcas de la Comunidad
Vaenciana

El 6 de noviembre de 2002 se suscribié una Addenda a dicho Convenio,
modificando sus clausulas segunda y tercera, por la que se establece la
financiacion de la Consdlleria de Industria, Comercio y Energia (actuamente de
Industria, Comercio y Turismo).

Una vez finalizada la construccion y puesta en gas de las instalaciones,
redes y ramales de digtribucion de las tres Fases del Plan de Gasificacion, la
longitud total de distribucion seré de 940 kilometros, de los que 540 kilémetros.
corresponden a la Primera y Segunda Fase, gecutadas en 1995-1997 y 1997-
2000, respectivamente. Se habrén invertido cerca de 119,45 millones de euros 'y
se habran generado 2.910 puestos de trabajo.

Esta inversion es parciad mente financiada por la Generalitat Vaencianay

la Union Europea (FEDER) con una aportacion de la Consdlleria de Industria y
Comercio y Turismo gue ascendera a 28,90 millones de euros en 1995-2006.
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Cuadro 111.4.7

PLAN DE GASIFICACION, REDES DE GAS NATURAL: DISTRIBUCION Y
CALENDARIO DE EJECUCION DE INVERSIONES Y AYUDAS (TOTALES 1995-2006)
En millones de euros

19951997 1995-1997 2000-2006 TOTAL
Inversiones 18,80 46,10 54,55 119,45
Aportacion de la Conselleriay FEDER 0,89 11,42 16,59 28,90

Fuente: D. G. Industriay Energia. Conselleria de Industri a, Comercio y Energia

La creacion y ampliacion de esta red gasistica vertebrara la Comunidad
Valenciana, extendiendo las infraestructuras existentes por toda la region. Las
nuevas infraestructuras no solo permitiran € acceso a gas de la mayor parte de la
industria y poblacién, sino que aseguraran mejor € aprovisonamiento a exigtir
dos puntos de suministro (Barcelonay Cartagena).

Por otra parte, € objetivo de diversificacion energética de la Comunidad
Valenciana tiene en € gas naturd un Significativo punto de apoyo que
contribuye, ademas, a mejorar la competitividad de las empresas y a ofrecer
nuevas aternativas a todos los consumidores con un suministro energético mas
limpio.

De manera particular, la presencia del gas ha contribuido a megorar ala
competitividad de sectores industriales como € cerdmico, intensivo en € uso de
esta fuente energética, que se ve obligado a competir con empresas de otros
paises donde se emplea este mismo recurso energeético.

En & Cuadro 111.4.8 aparece € baance de gecucion para € periodo
2001-2003 del Plan de Gasificacion de la Comunidad Vaenciana.

Puede observarse como, afio tras afio, se incrementan las partidas
correspondientes a inversiones y subvenciones previstas. Por € contrario, se
gprecia una disminucion en la inverson judtificada y en la liquidacion de la
subvencion. Esto obedece, principdmente, a retraso en € acometimiento de las
obras.

585



MEMORIA 2003

Cuadro 111.4.8

BALANCE DE EJECUCION 2001-2003 DEL PLAN DE GASIFICACION DE LA COM.
VALENCIANA, Il 2FASE: 2001-2006

Inversion anual Subvencion anual Inversion Subvencion

prevista prevista justificada liquidacion
2001 1.003.690 300.506 1.000.280 300.204
2002 5.108.603 1.502.530 979.346 288.043
2003 12.621.254 3.606.073 713.449 203.843
Total 18.733.547 5.409.109 2.693.075 792.090

Fuente: D. G. de Energia. Conselleria de Infraestructurasy Transporte.

Ademas del Plan de Gasificacion de la Comunidad Vaenciana, conviene
hacer una referencia a Plan de Gasificacion de Pequeiios y Medianos
Municipios, que tiene por objeto proporcionar suministro de gas a poblaciones
no provistas de este servicio por € gaseoducto y redes de distribucién de gas
natural, ampliando con dlo € suministro de gas a la mayor pate de los
ciudadanos de la Comunidad Valenciana

El Plan de Gasficacion de Pequefios y Medianos Municipios consiste en
la candlizacion de poblaciones completas, mediante gas propano, construyendo
infraestructuras fijas (depositos) y sus correspondientes canalizaciones (redes de
distribucion) en los municipios beneficiarios.

Se trata de un Plan de fomento de infraestructuras complementario a
Plan de Gasificacion de la Comunidad Vaenciana, de caracter autbnomo. Este
Plan, que se gecuta a través de una Orden de ayudas publicada en e DOGV, no
ha contado con resultados para este gercicio, a igua que ocurriera en € afio
2002. Tan sdlo en d afio 2001 se presentd un proyecto que no pudo gecutarse a
no contar € promotor del proyecto atiempo con los permisos y licencias de obras
necesarios.

Con ambas actuaciones, la Generditat Vaenciana, a través de su
Direccion Generd de Energia, se propone extender € suministro de gas a la
mayoria de actividades productivas y municipios de la Comunidad Vaenciana,
para aplicaciones industriales, domésticas y comerciades. En ta sentido, se
acometeran dichas infraestructuras en funcion de la demanda potencia de gas
prevista, tanto para uso industrid como comercid y doméstico, con d fin de
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evitar la redizacion de infraestructuras de suministro que pudieran ser
infrautilizadas.

4.2.2. Plan Valenciano de Electrificaciéon Rural (PLAVER)

La estrategia del Plan de Electrificacion se centra en € desarrollo de
infraestructuras eléctricas y mejora de la calidad y regularidad del suministro
como factor clave que contribuye a la meora de la competitividad de las
actividades productivas valencianas y a equilibrio intraterritorial, mgorando la
estructura de costes de sus empresas y contribuyendo a desarrollo econémico y
social de las comarcas més atrasadas.

Esta doble estrategia responde a la naturaleza de |os déficits energéticos a
subsanar. Por un lado, mejora de la calidad y regularidad del suministro eléctrico
y de la eficiencia energética, a través de la reforma y sustitucion de lineas en
sarvicio pero obsoletas, especialmente en las comarcas mas desarrolladas e
industridizadas. De otra parte, inversén en nuevas lineas que proporcionen
suministro a las zonas menos desarrolladas, que se encuentran en € interior de la
region.

El PLAVER destina recursos publicos en forma de subvenciones directas
a los siguientes proyectos. Instalaciones eléctricas convencionaes, lineas de
transporte de dta y media tension, centros de transformacion y redes de
distribucion de baga tension, excluyéndose las acometidas y otras instalaciones
inferiores. Se incluye la sustitucion, reforma, soterramiento y cuadquier otro
medio técnico de modernizacién de las lineas existentes que contribuya a la
meiora de la cdidad, regularidad, seguridad del suministro y eficiencia
energética.

En sus origenes @ Plan PLAVER venia financiando proyectos de
energias renovables, pero a partir del afio 2000 y en virtud de la Orden de 22 de
diciembre de 1.999 de la Consdlleria de Industria y Comercio, este Plan va a
financiar exclusivamente ayudas para instalaciones eléctricas convencionales,
delegando en € Indituto de la Pequefia y Mediana Empresa Vaenciana
(IMPIVA) y posteriormente en la Agencia Vaenciana de la Energia (AVEN), la
gestion para el establecimiento de energias renovables.

En fecha 22 de noviembre de 2003 aparecia publicada la Orden de 15 de
noviembre, de la Consdlleria de Industria, Comercio y Energia, sobre concesion
de ayudas en materia de eectrificacion rural, para su gecucion en € gercicio
2003.
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Con la implantacion del Plan PLAVER esta Consdleria propone la
extension de las redes de suministro eléctrico y la mejora de las instalaciones de
distribucion de energia el éctrica en e medio rural.

El aidamiento de algunas comarcas y zonas del interior de la Comunidad
Vaenciana, d que han contribuido determinados déficits de infraestructuras,
entre élas las energéticas, incide en € nivel y calidad de vida de sus habitantes y
genera situaciones de desventgja econdmica comparativa para las actividades
productivas de esas comarcas, frenando tanto su capacidad de desarrollo
enddgeno como la locaizacion de industrias y empresas en dichas comarcas. Ello
hace aconsgiable la intervencion publica en forma de ayudas a la Administracion
autonomica, destinadas ala mejora de infraestructuras energéticas.

Las ayudas se dirigen y destinan a la cofinanciacion de proyectos de
eectrificacion rura gue contribuyan a la megora @ la caidad de vida de los
habitantes del medio rural y d desarrollo de actividades productivas, tanto del
sector primario y dimentario, como de laindustria, turismo, artesaniay servicios.

Las corporaciones locales, entidades sin animo de lucro, empresas,
particulares a titulo individual, cooperativas y compafias e éctricas que presenten
proyectos de electrificacion rural, pueden optar a este tipo de ayudas.

En definitiva, e PLAVER tiene por objeto atender las necesidades de
suministro energético @ los nicleos de poblacion aidados y las explotaciones
gue aln quedan por electrificar, conectdndolas a las redes de suministro
exisentes y destinando para élo una pate sgnificativa de los recursos
disponibles a las instalaciones que suministren energia eléctrica a los habitantes
del medio rurd.

Las ayudas que se establecen en estas Ordenes que se publican con
carécter anual, tendran la consideracion de subvencién a fondo perdido y
financiarén parcialmente proyectos e instalaciones de transporte, transformacion
y distribucién de energia eléctricaen € medio rural.

Con objeto de garantizar que las inversiones subvencionadas sean
viables, la aportacion del beneficiario destinada a su financiacion sera como
minimo del 25%, debiéndose mantener estas inversiones por un periodo minimo
de cinco afios.

L as subvenciones concedidas tienen las siguientes cuantias maximas.
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- Hasta e 35% dd coste totd de la inversion aprobada
correspondiente a proyecto, cuando se trate de proyectos
promovidos por empresas, cooperativas y compahias eléctricas que
se redicen en la provincia de Castellon; hasta € 37% en la
provinciade Vaencia; y hasta e 40% en la provincia de Alicante.

- Hasta e 40% de coste totd de la inversion aprobada
correspondiente a proyecto, cuando se trate de instalaciones
promovidas por Corporaciones Locales, entidades sin animo de
lucro y particulares atitulo individudl.

Con carécter excepcional, estos proyectos podran recibir una subvencion
publica superior d 40% del coste de la inversién, sempre que lo permitan las
disponibilidades presupuestarias, se consideren de especia interés socia o
econdémico por beneficiar a una determinada poblacién o zona y previo informe
de la Direccion General de Industria y Energia, debiendo ser la resolucion
motivada

Con caracter generd, y para todos los beneficiarios de estas
subvenciones, € importe maximo de subvencion que conceda la Consdlleria de
Industria. y Comercio (actualmente la Conselleria de Infraestructuras vy
Transporte) serd de 27.646,56 euros.

A continuacién se presentan los datos de las ayudas concedidas durante
e ano 2003, desglosando los Cuadros 111.4.9 y 111.4.10 por provincias y tipo de
solicitante.

El nimero tota de proyectos seleccionados en la Comunidad Vaenciana
fue de 136, diez menos que en € afio 2002, de los cuaes 50 corresponden a la
provincia de Alicante, 35 a la de Castellon y 51 a la de Valencia, con una
inverson total aprobada de 5,97 millones de euros, inverson sensiblemente
inferior a la ddl afio 2002, que contd con 6,42 millones de euros. El nimero tota
de beneficiarios declarados en la Comunidad ha sido de 385.000, inferior en ago
mas de 58.000 personas a dd afio pasado (un 15,2% menos). La subvencion
aprobada por la Direccion General de Energia ha ascendido a 936.854 euros, un
36,5% menos que @ gercicio anterior, sendo Vaencia la provincia con mayores
subvenciones seguida de Alicante y Castellon.

El nimero de proyectos gecutados ha sido de 112, de los cudes 45

corresponden a la provincia de Alicante, 25 a la de Castellon y 42 a la de
Vaencia
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Cuadro 111.4.9

PLAVER 2003: RESUMEN DE INVERSIONES, SUBVENCIONESY PROYECTOS
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA POR PROVINCIAS

Prop.
N° solic. N°solic.  Proyec. Inversion Inversion Subv. DG Benef. decl. ag::)br;i °
present. selecc. gecut. solicitada aprobada Industria  proy. selecc. industria
Alicante 125 50 45 8.182.162 4.163.602 143.812 130.000 354.418
Castellén 89 35 %5 4.275.613 725,053 137.892 90.000 204.696
Vaencia 185 51 2 2.072.203 1.081.787 161.677 165.000 377.740
Total 399 136 112 14.529.978  5.970.442 443.381 385.000 936.854

Fuente: D. G. de Energia. Conselleria de Infraestructuras y Transporte.

El cuadro siguiente desglosa las subvenciones, las inversones y los
proyectos eecutados por tipo de solicitante. Méas de la mitad (54,5%)
corresponden a ayuntamientos, € 32,1% a particulares y empresas y e 12,5%
restante a compafiias y cooperativas el éctricas.

Cuadro I11.4.10

PLAVER 2003: RESUMEN DE INVERSIONES, SUBVENCIONESY PROYECTOS
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA POR TIPO DE SOLICITANTE

N°solic. N°solic. Proyec. Inversion Inversion Subv. DG F;r;))r;;bp;gao

present.  selecc.  gjecut. solicitada aprobada Industria industria
Ayuntamientos 137 83 62 4.218.498 2.009.804 504.540,35 536.094
Particulares y Empresas 213 37 36 3.196.182 1.798.410 433.152,26 181.332
Compafiiasy coop. eléctricas 49 16 14 7.115.298 2.162.228  567.879,18 219.428
Total 399 136 112 14.529.978 5.970.442  1.505.571,79 936.854

Fuente: D. G. de Energia. Conselleriade Infraestructurasy Transporte.
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4.2.3. Plan de Energia

La energia se ha convertido en los Ultimos afios en un factor determinante
para €l desarrollo de la economia valencianay € bienestar de sus ciudadanos. En
los dltimos afios nuestra Comunidad viene experimentando incrementos
sgnificativos en € consumo de energia, motivados por € crecimiento
econdmico, asi como cambios sustanciales en su estructura energética.

Por elo, desde la Administracion autondémica se viene trabagjando en una
politica energética que permita afrontar las previsiones de aumento de la
demanda de la energia con totales garantias, consolidando a mismo tiempo un
modelo energético propio, mas competitivo, con mayores niveles de @idad y
comprometido con & desarrollo sostenible.

En este contexto, la politica energética congtituye una de las principales
prioridades del Gobierno Vaenciano, que se ha marcado como objetivo acabar
con d tradicional déficit de generacion eéctrica con que cuenta nuestra
Comunidad, y cumplir con los compromisos internacionaes de preservacion del
medio ambiente.

En td sentido, se ha promovido para € periodo 2001-2007 unainversion
en energia para la Comunidad Vaenciana de 4.207 millones de euros, que
servirén para incrementar la capacidad de generacion, transporte y distribucion
en aras a lograr @ autoabastecimiento, pasando de la tradiciona dependencia a
ser autosuficientes e incluso exportadores de energia eléctrica.

Fruto de esta politica es € impulso que se esta dando a la generacién de
energia eléctrica mediante procesos y fuentes energéticas mas respetuosas con el
entorno, como son las centrales de ciclo combinado a gas natural y las fuentes de
energias renovables, destacando en este campo & Plan Edlico de la Comunidad
Valenciana

Junto al aumento de la oferta energética, adquiere una relevancia
significativa un uso eficiente y raciona de la energia. En este ambito, la Agencia
Vadenciana de la Energia, entidad publica adscrita a la Consdleria de
Infraestructuras y Transporte, viene desempefiando una encomiable labor en la
promocién e impulso de una cultura de ahorro de energia, en todos los ambitos
de la sociedad vaenciana, favoreciendo lasa tecnologias mas eficientes, la
diversificacion energéticay e empleo de energias renovables. Todo €lo con €
objetivo de compatibilizar las crecientes exigencias socides y € respeto a medio
ambiente.
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En tal sentido, la Agencia ha gestionado € Plan de la Energia para d afio
2003, contando con una serie de ayudas a proyectos por un vaor de 3,44
millones de euros y cuya inversion o coste total es de 13,91 millones de euros, tal
y como puede apreciarse en e Cuadro 111.4.11.

Este Plan comprende tres Programas.

El primero de €elos es d Programa de Meora de Eficiencia
Energética, que cuenta para € afio 2003 con 34 proyectos y una inversion total
de 507.612 euros. Las subvenciones concedidas han sido de 118.031 euros.

El segundo programa se denomina Fomento de Investigacion
Energética. El niUmero de proyectos presentados ha sido de 8, con unainversion
total de 740.503 euros, otorgandose ayudas por valor de 309.988 euros.

El tercer programa es el de Energias Renovables que cuenta con €
mayor numero de proyectos (552) y una inversion de 12,66 millones de euros.
Las subvenciones otorgadas por parte de la Agencia Vaenciana de la Energia
han sdo de 3,02 millones de euros. El Programa de Energias Renovables
comprende las energias solar térmica, energia solar fotovoltaica, energia edlica, y
energia de la biomasa.

El Cuadro 111.4.11 recoge € resumen de ayudas a Plan de Energia de la
Comunidad Vaenciana. Aparecen los datos desglosados por provincias y por
tipo de programa, ofreciéndose los datos sobre nimero de proyectos, la inversion
efectuada, la ayuda concedida y por Ultimo, € ahorro energético en toneladas
equivalentes de petréleo (tep).

El Grafico 111.4.5 muestra porcentualmente la distribucion de las ayudas
en energias renovables en las tres provincias de nuestra Comunidad. Alicante
cuenta con € 46,6% del tota de las ayudas concedidas, superando a Vaencia
para este gercicio. En Vaencia, € total de las ayudas representa € 45,8% del
total: Castellon ha contado para € afio 2003 con € 7,6% del total de las ayudas
en energias renovables. Con relacion a afio 2002, tanto las provincias de
Alicante y Valencia han incrementado su representatividad, en perjuicio de
Castellon que tanto en términos absolutos como en representatividad ha sufrido
un descenso en las ayudas. Para @ afio 2002 la distribucion de las ayudas en
energias renovables era la siguiente: Alicante 45,8%, Castellon 7,6% y Valencia
46,6%.
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Cuadro I11.4.11

RESUMEN DE AYUDASAL PLAN DE ENERGIA DE LA C.VALENCIANA, 2003

N° Inversion Ayuda Ahorro Caracteristicas
Proyectos (Euros) (Euros) Energético (tep)

Provincia de Alicante

MEJORA EFICI ENCIA ENERGETICA
AHORRO Y DIVERSFICACION 7 204.845 40.968 3.745,00
Total 7 204.845 40.968 3.745,00

FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D 2 130.101 52.040
Total 2 130.101 52.040

ENERGIASRENOVABLES
Solar Térmica 128 1.696.331 504.508 190,48 2.721,2 nf
Solar Fotovoltaica 9 2.288.696 801.645 36,49 249.627 Wp
Edlica 15 221.139 80.025 4,37 29.900 Wp
Biomasa 1 68.397 20.520 132,00
Total 243 4.274.563 1.406.698 363,34

Total 252 4.609.509 1.499.706 4.108,34

Provincia de Castellon

MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO Y DIVERSFICACION 11 151.023 34.396 897,00
Total 11 151.023 34.396 897,00

FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D
Total

ENERGIASRENOVABLES
Solar Térmica 30 157.548 55.386 14,36 205,2 f
Solar Fotovoltaica 17 234.159 85.659 3,80 25,960 Wp
Edlica 15 216.431 86.978 4,49 30.700 Wp
Total 62 608.138 228.023 22,65

Total 73 759.161 262.419 919,65

Provincia de Valencia

MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO Y DIVERSFICACION 16 151.744 42.667 3.834,00
Total 16 151.744 42.667 3.834,00

FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
14D 6 610.402 257.948
Total 6 610.402 257.948

ENERGIASRENOVABLES
Solar Térmica 140 1.371.368 494.394 164,15 2.345nf
Solar Fotovoltaica 98 2.121.738 757.347 41,13 281.364 Wp
Edlica 7 126.206 40.173 3,06 20.900 Wp
Biomasa 2 4.160.239 89.600 13.266,00
Total 247 7.779.551 1.381.514 13.474,34

Total 269 8.541.697 1.682.129 17.308,34
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N° Inversion Ayuda Ahorro

Proyectos (Euros) (Euros) Energético (tep) Caracteristicas
Comunidad Valenciana
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
AHORRO Y DIVERSIFICACION 34 507.612 118.031 8.476,00
Total 34 507.612 118.031 8.476,00
FOMENTO INVESTIGACION ENERGETICA
1+D 8 740.503 309.988
Total 8 740.503 309.988
ENERGIASRENOVABLES
Solar Térmica 298 3.225.247 1.054.288 368,99 5.271,3 nt
Solar Fotovoltaica 214 4.644.593 1.644.651 81,42 556.951 Wp
Edlica 37 563.776 207.176 11,92 81.500 Wp
Biomasa 3 4.228.636 110.120 13.398
Total 552 12.662.252 3.016.235 13.860,33
Total 594 13.910.367 3.444.254 22.336,33

Fuente: Agencia Vaenciana de la Eneraia

Gréfico I11.4.5

DISTRIBUCION DE LASAYUDAS EN ENERGIASRENOVABLES
POR PROVINCIASDE LA C.V., 2003

Alicante
46,6%

Valencia
45,8%

Castellon
7,6%

Fuente: Agencia Vaenciana de la Energia

A continuacion, aparecen detallados los proyectos en materia de energias
renovables parael afio 2003 y su distribucion porcentua por tipo de energia.
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Cuadro I11.4.12

ENERGIASRENOVABLESEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2003

N° Inversion Ayuda Ahorro -
- Caracteristicas
Proyectos (Euros) (Euros) Energético

Solar Térmica 298 3.225.247 1.054.288 368,99 5.271,3 nf
Solar Fotovoltaica 214 4.644.593 1.644.651 81,42 556.951 Wp
Edlica 37 563.776 207.176 11,92 81500 Wp
Biomasa 3 4.228.636 110.120 13.398,00
Total 552 12.662.252 3.016.235 13.860

Nota: m2: metro cuadrado; Wp: watio-pico.
Fuente: Agencia Vaencianade la Energia

Gréfico l11.4.6

NUMERO DE PROYECTOSEN ENERGIASRENOVABLES
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2003

Biomasa

Edlica
6%  05%

Solar Térmica
54,0%

Solar Fotovoltaica
38,8%

Fuente: AgenciaVaencianade laEnergia

El desglose de las energias renovables por sectores econdmicos queda
distribuida de la siguiente manera: EI mayor niUmero de proyectos corresponde a
sector doméstico con € 81,5% del tota, le sigue @ sector servicios, con €
15,2%. El 3,3% restante corresponde alaindustriay ala agricultura.
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Cuadro I11.4.13

RESUMEN DE AYUDASA LASENERGIAS RENOVABLES POR SECTORES
ECONOMICOSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2003

Sectores Econdmicos N° Proyectos Inversion (Euros) Ayuda (Euros) Ahorro Energético

(tep)
Agricultura 2 60.268 22.013 1,13
Industria 16 639.686 157.735 13.324,35
Doméstico 450 9.326.026 1.934.646 198,94
Servicios 84 2.636.272 901.841 335,90
Ayuntamientos 27 599.426 211.931 55
Hosteleria 16 523.427 197.244 48
Comercio 5 378.529 102.973 6
Otros 36 1.134.890 389.693 226
Total 552 12.662.252 3.016.235 13.860,32

Fuente: Agencia Valenciana de la Energia

Gréfico I11.4.7

PORCENTAJE DE AYUDAS POR SECTORESA LASENERGIAS
RENOVABLESEN FUNCION DEL N° DE PROYECTOS, 2003

. Agricultura )
Servicios 0,4% Industria

15,2% 2,9%

Domeéstico
81,5%

Fuente: Aaencia Vaenciana de la Eneraia
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Por ultimo, se ofrecen los datos energéticos més recientes disponibles de
la Comunidad Vaencianay que corresponden a afio 2002. Los mismos proceden
del Informe Balance Energético de la Comunidad Valenciana que elabora la
Agencia Vadenciana de la Energia El Baance dd gercicio 2003 no sde
publicado hasta € dltimo trimestre dd afio 2004, por o que no se pueden
actualizar los datos para ese gjercicio.

Cuadro I11.4.14

COMPARACION DEL CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA ENTRE ESPANA
Y LA COMUNIDAD VALENCIANA. ANO 2002

Miles de tep Espafia % C. Vaenciana % % C.V./Espafia
Petrdleo 67.611 51,1 5.192 45,9 7,7
Carbon 21.888 16,6 1 0,0 0,0
Nuclear 16.422 124 2134 18,9 13,0

Gas Natural 18.757 14,2 2.898 25,6 15,4
Otras renovables 5116 39 218 19 43
Hidréulica 1.981 15 26 0,2 13
Seldo eléctrico 458 03 845 75

TOTAL 132.233 100,0 11314 100,0 8,55

Fuente: AgenciaVaencianade la Energia

El consumo de energia primaria en la Comunidad Vaenciana ha sdo
de 11.314 ktep, un 4,7% superior a la de gercicio 2001. Este consumo
representa e 8,55% dd total naciona (132.233 ktep). Desglosando por fuentes
energéticas, nuestra Comunidad tiene gran dependencia de la energia nuclear ala
hora de generar energia eléctrica (18,9%), en comparacion con € 12,4% para €
territorio espafiol. Por otra parte, se emplea menos energia hidréulica (0,2%) que
en Espafia (1,5%). Ademas, € saldo eléctrico es muy superior (7,5% frente al
0,3%), indicando que hay mas importacion de energia eléctrica en nuestra
Comunidad.

Respecto a resto de energias primarias empleadas hay que destacar €l
elevado uso del gas natura como fuente de energia en nuestra Comunidad (un
25,6% frente ad 14,2% de Espafia), un consumo de carbon despreciable y un
consumo de petroleo inferior al resto del Estado, ya que en nuestra Comunidad se
encuentra Situado en & 45,9% y en Espaia representa el 51,1% del total de la
energia primaria.
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La demanda de energia final ha sido de 8.831 ktep, con un incremento
del 4,5% con relacion a afio 2001. Esta demanda congtituye € 9,2% de la
demanda de energia fina en Espafia (95.630 ktep, véase Cuadro 111.4.16). El
aumento para este afio es debido principamente a la fuerte demanda del sector
transporte, del sector serviciosy del doméstico. Por 1o que respecta a las fuentes
energéticas ha disminuido € crecimiento experimentado en los Ultimos afios por
la demanda de gas naturd, pero la dectricidad ha sufrido un significativo
incremento del 6% con relacion a afio anterior. Con respecto a afio 2001 ha de
sefidlarse € aumento que se ha producido en e consumo de productos
petroliferos.

Cuadro I11.4.15

CUADRO RESUMEN DEL BALANCE DE ENERGIA EN LA COMUNIDAD
VALENCIA. ANO 2002

miles detep(1) % 02/01 %
Demanda de energia primaria
Petréleo 5191 45,89 7
Carbon 1 0,01 0
Gas Natural 2.898 25,62 10
Uramio 2134 18,86 -5
Hidrallica 26 0,23 -22
Saldo de Energia Eléctrica 845 7,47 3
Otras Renovables 218 1,93 5
Total 11.313 100,00 a7
Produccion Autonémica
Hidréulica 26 -22%
Otros Renovables 218 5%
Total 244 1%
indice Autoabastecimiento 2,20%
Demanda de Energia Final miles detep(2) % 02/01 %
Carbon 1 0,01 0
Productos Petroliferos 4.343 49,00 4
Gas Natural 2423 27,00 4
Electricidad 1.868 21,00 6
Otras Renovables 196 2,00 0,1
Total 8.831 100,00 45

(1) Consumo Interior.
(2) Autoproduccion.
Fuente: Agencia Vaenciana de la Energia.

La Comunidad Vaenciana presenta una menor dependencia de los
productos petroliferos que e conjunto de Espaiia (49,2% frente a 60,3%) del total
de energia final, debido a una mayor presencia del gas natura, que supone €
27,4% de la demanda total en la Comunidad, y un 14,8% en Espafia. El porcentgje

598



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

de productos petroliferos consumidos en nuestra Comunidad con relacion a total
naciona es del 7,5%, cifra que d desglosar en tipo de productos es ligeramente
superior en G.L.P, gasolinas y gasoleos. Por su parte, € consumo de carbon como
energia find es muy bgo, sendo sudtituido por combustibles derivados del
petroleo como e coque. En cuanto a consumo fina de energia eéctrica, la
Comunidad Vaencianarepresentael 10,5% del consumo total del conjunto naciond.

Cuadro I11.4.16

COMPARACION DE LA DEMANDA DE ENERGIA FINAL ENTRE ESPANA
Y LA COMUNIDAD VALENCIANA. ANO 2002

Miles de tep Espafia % C. Vaenciana % % C.V ./Espafna
Petroleo 57.635 60,3 4.344 49,2 75
Electricidad 17.762 18,6 1.868 21,2 10,5
Gas Natura 14.146 14,8 2423 27,4 17,1
Renovables 3.601 38 19 22 54
Carbén 2.486 2,6 1 0,0 0,0
TOTAL 95.630 100,0 8.832 100,0 9,22

Fuente: Agencia Vaencianade la Energia

Desglosando e consumo por sectores econdmicos, e sector industrial
gparece como € principa consumidor en la Comunidad Vaenciana (41,8%),
superando a sector del transporte (35,6%). El sector servicios junto a sector
doméstico representan € 18% del consumo final. El dltimo lugar 1o ocupa € sector
delaagriculturay pesca, que representa el 4,6% de la estructura de consumo final.

Gréfico111.4.8

CONSUMO DE ENERGIA POR SECTORES ECONOMICOS
COMUNIDAD VALENCIANA 2002

0,
41,8% 25,696
10,3% .
7% 4,6%
| ' | ' 4 )

Industria Transporte Domeéstico Servicios  Agriculturay
Pesca

Fuente: Aaencia Valenciana de la Eneraia.
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Al andizar la Situacion energética por provincias hay que destacar €
caso diferencial de la provincia de Castellon, pues s bien en la estructura de
consumos, tanto por sectores como por fuentes energéticas resulta semejante en
Alicante y Vaencia, en Castellén presenta una estructura completamente
diferente.

El aspecto més destacable en la provincia de Castell6n reside en la mayor
presencia del sector industria, que alcanza & 73% de consumo total, debido
principamente a notorio consumo del sector ceramico. Asi mismo, € consumo
de gas natural duplica con creces € de productos petroliferos, representando €
63% del consumo total. El resto de sectores tienen una menor participacion en
comparacion con las otras dos provincias.

En las provincias de Alicante y Valencia € sector prioritario es d
transporte, con & 46% y 41%, respectivamente. Por €llo, la fuente energética con
mayor consumo es € petréleo. En segundo lugar aparece € sector industrial
(24% en Alicante y 33% en Valencia), representando € sector doméstico y
servicios en la provincia de Alicante @ 24%. Para la provincia de Vaencia esos
dos sectores representan conjuntamente e 21% del total.

El indice de autoabastecimiento, que mide la relacion de la produccion
interna de energia con respecto a consumo total de energia primaria, sigue
siendo bgo, un 2,2%, tal y como puede apreciarse en e Cuadro 111.4.17. Ello se
debe a que la produccion autondmica primaria coincide con las energias
renovables (hidraulica, solar, biomasa...), d no exigtir recursos combustibles
fésiles. Ademés hay que destacar que € gercicio 2002, a igual que sucedieraen
el afo 2001, ha sdo un afio de bgja hidraulicidad en nuestra Comunidad.

Sin embargo, hemos de destacar que @ afio 2002 ha registrado un
incremento de un 8% en la produccién bruta total de energia eléctrica, que ha
permitido absorber € fuerte aumento de la demanda sin aumentar € porcentgje
de la dectricidad importada. EI aumento se debe a incremento en la potencia
instalada en nuestra Comunidad, destacando la puesta en nmarcha la central de
ciclo combinado de Castellon. Ademas, se observa para este gjercicio un cambio
en la estructura de generacion en nuestra Comunidad, perdiendo peso la
generacion utilizando energia nuclear y la cogeneracion, a favor de la generacion
térmicay las energias renovables.
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Cuadro I11.4.17

INDICE DE AUTOABASTECIMIENTO EN ESPANA Y LA COMUNIDAD VALENCIANA 2002

Ktep Espafa C. Valenciana % C.V./Espafia
Consumo de energia primaria 132.233 11.313 8,55
Demanda de energiafina 95.630 8.831 9,23
indice de autoabastecimiento 24,20 2,20

Fuente: Agencia Vaenciana de la Energia

Existe una gran diferencia entre d indice de autoabastecimiento de
nuestra Comunidad, 2,20%, y € de Espafia, situado en € 24,20%. La razén de
esta diferencia es debida, en parte, a que € uranio consumido en la Comunidad
Vaenciana proviene de fuera de la misma y no es incluido como produccion
autondmica en €l balance. No es el caso del balance energético de Espafia, donde
si se considera un recurso interno, a pesar de que procede del exterior.

Una de las actuaciones que viene impulsandose es € ahorro energético.
A tal finvio laluz en € afio 2001 & Plan de Ahorro y Eficiencia Energética de la
Comunidad Vaenciana. Este Plan stuara a la Comunidad Vaenciana a la
vanguardia en materia de eficiencia energética y congtituye una iniciativa
pionera, cuya gecucion total permitira reducir la intensidad energética en un
1,1% cada afo hasta € 2010, quedando a una décima por encima del objetivo
planteado a nivel europeo, fijado en € 1%.

Se trata de un Plan ambicioso en € que los distintos sectores productivos
profundizaran en una Optima utilizacion de los recursos energéticos, en aras a
lograr un ahorro estimado de 4.296,7 ktep de energia primaria. Dicho ahorro
energético quedara traducido en un ahorro econémico total que se aproxima alos
2.413 millones de euros.

La consecucion de este Plan conllevarg, asmismo, una mayor proteccién
del medio ambiente, a tiempo que se cumplira con los objetivos sefidados por €
compromiso de Kioto, puesto que las acciones que se prevén en este Plan
permitiran reducir las emisiones de CO, por unidad de energia consumida,
evitando la emision de mas de 10 millones de toneladas de CO, a la atmésfera.

Con edte objetivo nace este Plan que tiene como finalidad los siguientes
puntos:
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Reducir & consumo energético fina de la Comunidad Vaenciana, de
forma que disminuya la intensidad energética final en € conjunto de los
sectores econdmicos.

Reducir € consumo energético primario de la Comunidad Valenciana de
forma que disminuya € ratio de energia primaria total por unidad de PIB

Megorar la competitividad de las empresas vaencianas, disminuyendo
los costes energéticos de las mismas mediante la introduccion de
tecnologias mas €ficientes.

Reducir la dependencia energética de nuestra Comunidad respecto a
exterior.

Reducir € impacto ambientd, utilizando energias menos contaminantes
con d fin de cumplir con los compromisos adquiridos por @ conjunto de
la Uni6n Europea en la Cumbre de Kioto.

Gréfico I11.4.9

AHORRO ENERGETICO POR SECTORESECONOMICOS

Inicio del Plan: 8.451 ktep Tendencial: 11.597 ktep Con Ahorro: 10.850 ktep
39

384
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912

1.197

1122

365

Primario
Servicios 644
Domeéstico

Transporte

Industria

2001 2010 2010

Fuente: Agencia Vaenciana de la Energia.
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El Gréfico 111.4.9 contiene € ahorro energético previsto por sectores
econémico. El Cuadro siguiente contiene un resumen del Plan de Ahorro y
Eficiencia Energética.

Cuadro 111.4.18

Incrementos estimados para el calculo dela

Energiafinal y Primariaen el 2010

e ESCENARIO AHORRO
ESCENARIO ANO 2010
. Incremento interanual TE’\iDENGA'— El criterio de ahorro es conseauir una
ANO 2001 enlacv ANO 2010 disminucion dela Intensidad Primariaen el
~erfodo 20012010, deun 1.1% interanual.
AHORRO s
EnergiaFinal | 3,58% (elaboracion pro ia)E Energia Findl 747 ktep ArzleE]
—;b 11.597 ktep
8.451 ktep A partir de la nueva estructurg 10.850 ktep

de generacion eléctrica
(éalico, ciclos combinados...)
y del consumo find se calcula

Energia Primaria la energia primaria

AHORRO
910 ktep
P Energia Primaria Energia Primaria
11.878 ktep 14.940 ktep
14.030 ktep
PIB (cte 95) PIB (cte 95)
3% (elaboracion propi ii
53.012M€ 69.168 M€
Intensidad Intensidad Intensidad
Enérgetica Final Interanual es 2001/2010 EnérgeticaFinal Enérgetica Final
0,56% >
159,42 tep/M€ 167,66 tep/M€ 156,8 tep/M€
Intensidad Interanuales 2001/2010 Intensidad Intensidad
EnérgeticaPrimariay -041% > Enérgetica Primaria Enérgetica Primaria

224,062 tep/M€ 215,99 tep/M€ 202,8 tep/M€

Interanual 2001/2010
-1,1%

Uno de los instrumentos de planificacion energética, dentro de las
energias renovables, es la energia edlica. En fecha 31 de julio de 2001 se publicd
el Acuerdo de 26 de julio, ddl Gobierno Valenciano, por € que se aprobaba €
Plan Edlico de la Comunidad Valenciana.
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La Disposicion Adicional Novena de la Ley 9/1999, de 30 de diciembre,
de medidas fiscales, gestion adminigtrativa y financiera, y de organizacion de la
Generalitat Vaenciana, establecio en materia de desarrollo de la energia edlica
un Plan Edlico para la instalacion de parques en nuestra Comunidad, asi como €
régimen gnera de deberes, obligaciones y cesiones que deben ser cumplidos
paralainstaacion de los mismos.

El Plan Edlico de la Comunidad Vaenciana tiene por objeto regular las
instalaciones de parques edlicos en las zonas calificadas como aptas para dicho
fin, de acuerdo con lo que se establece en € capitulo de estas normas sobre
clasificacion del territorio de la Comunidad Vaenciana, segiin su aptitud para ser
soporte de instalaciones edlicas.

El Plan Edlico de la Comunidad Vadenciana tiene la naturaleza de plan de
accion territorial de carécter sectoria de los regulados en la Ley 6/1989, de 7 de
julio, de la Gengditat Vdenciana, de Ordenacion del Territorio de la
Comunidad Vaenciana, y en € Decreto 201/1998, de 15 de diciembre, del
Gobierno Vadenciano, por e que se aprueba & Reglamento del Planeamiento de
la Comunidad Valenciana

En fecha 2 de agosto de 2001 aparecia publicadaen e DOGV la Orden de
31 de julio de 2001, por la que se redizaba la convocatoria publica para €
desarrollo de la gecucién del Plan Edlico de la Comunidad Vaenciana. En é
guedd establecido un plazo de tres meses pararecibir propuestas. A fechadecierre
dd mismo, se habian presentado 17 promotores para las 15 zonas edlicas
susceptibles de explotacidn, teniendo previsto durante € afio 2002, tras una
preseleccion, la adjudicacion de las propuestas. La delimitacion de las zonas
edlicas responde a criterios de caracter territorial, energético y eléctrico,
asignandole a cada una de ellas, como valores representativos de su capacidad, dos
parametros. la potencia de referenciay e nimero maximo de aerogeneradores.

Congtituida la Comisién de Seleccidn de Proyectos de Planes Especiales,
Planes Energéticos y Estudios de Impacto Ambiental del Plan Edlico de la
Comunidad Vaenciana, prevista en € punto segundo del Acuerdo de aprobacion
del Plan Edlico, ésta, en fecha 11 de enero de 2002, se acord6 aprobar e informe
de propuesta de seleccion basada en € procedimiento especifico y en los criterios
establecidos a efecto, de conformidad con & articulo 7 de las Normas del Plan
Edlico de la Comunidad Vaenciana, de cuya aplicacion se ha obtenido una
preseleccion de las empresas solicitantes para cada una de las zonas declaradas
como aptas en & mencionado Plan, segiin acuerdo de la comision de seleccion de
fecha 11 de enero de 2002.
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PLAN EOLICO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA. JUL IO 2001
Divisién de las ar eas seleccionadas como aptas en zonas objeto de desarrollo edlico

: - Zonas no aptas
5 I:l Zonas exteriores residuales

Resto de colores: Zonas Eélicas

Fuente: Agencia Vaencianade laEnergia.
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Notificada la preseleccion a las empresas preadjudicatarias, junto con las
condiciones generales y particulares acordadas por la Comision, éstas aceptaron
en e plazo concedido las mencionadas condiciones.

Por otra parte, de acuerdo con lo previsto en la base cuarta de la
convocatoria, y como consecuencia del andliss de la documentaciones
correspondientes a las empresas presel eccionadas de acuerdo con la aplicacion de
los criterios aprobados, la Comision de Seleccidn notificd, segin acuerdo de la
misma de fecha 19 de julio de 2002, a las empresas preseleccionadas la
necesidades de subsanacion o mejora de las documentaciones presentada para
cada una de las zonas edlicas, relativas alos planes especiales de zona, estudio de
impacto ambiental y planes energéticos, habiendo presentado dichas empresas la
documentacién correspondiente.

En fecha 10 de diciembre de 2002, la comision de seleccion efectud la
propuesta a la Consdlleria de Industria, Comercio y Energia, de acuerdo con lo
establecido en d articulo 7 de las Normas del Plan Edlico de la Comunidad
Vaenciana, adjudicando los proyectos a las empresas que figuran en e cuadro
siguiente.

Cuadro I11.4.19

EMPRESAS ADJUDICATARIAS DE LASZONASEOLICASDE LA C. VALENCIANA

Empresa Adjudicataria Zonas

Edlicade Levante 13
Guadaaviar 4,10,12,14y 15
Nuevas Energias Valencianas 7
Proyectos E6licos Valencianos 56y11
Renomar 1,2,3,8y9

Fuente: Agencia Vaenciana de la Energia

Las condiciones a las que quedan sujetos los promotores de |os proyectos
seleccionados aparecen recogidas en la Resolucion de 25 de febrero de 2003, del
Consdller de Industria, Comercio y Energia, sobre convocatoria para €l desarrollo
y gecucion del Plan Edlico de la Comunidad Valenciana.

El Plan estd formado por 15 zonas y con su gecucion integra en

diciembre de 2.007 se acanzard una produccion eéctrica de mas de 5.500
gigawatios/hora anuales, esto es € equivalente a actua consumo eéctrico de
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todo & sector domeéstico de la Comunidad Vaenciana. La potenciatota instalada
sera de drededor de 2.300 megawatios y gracias a su gjecucion se dgaran de
emitir 2,1 millones de toneladas de CO, cada afio.

En cuanto a la creacidén de empleo, durante la gecucion del Plan se
generaran cerca de 20.000 puestos de trabajo relacionados con la construccion de
los parques, y una vez concluido € proceso de construccion de los mismos, se
creardn 3.500 y 4.000 puestos de trabgjo entre directos e indirectos.

Durante € afio 2003 no ha habido variacion con respecto a los grandes
parques. Tan sblo quepa citar aguna pequefia instalacion de aerogeneradores, sin
gran relevancia energética En e 2002 s que se produjo una significativa
variacion a entrar en sarvicio € parque de Bufol, pasando de 2,8 a 20,7
megawatios. ESt4 previsto que en d afio 2004 se firmen las primeras
aprobaciones provisionales dd Plan Especia correspondientes alas zonas 1, 2y
3, dtuadas en la comarca castellonense de Els Ports y que conlleva la
congtruccion de 10 nuevos parques, que permitird incrementar la potencia
eléctrica con fuentes de energia renovables en 409 megawatios y generaran
anualmente arededor de 942 gigawatios/hora de forma no contaminante. Ademas
con su puesta en marcha se evitard la emisién a la atmosfera de 350.000
toneladas de CO,. Por otra parte, se han iniciado las obras parala construccion de
una subestacion transformadora en e termino de Morella, a través de la cual se
absorbera la energia edlica producida por estos parques.

No se puede concluir este apartado sin hacer una mencién especia ala
ener gia solar, siendo la Comunidad Vdenciana la segunda donde més proyectos
para producir con energia solar se han apoyado. Asi pues, durante e afio 2003 €
Ministerio de Economia, a través del Ingtituto para la Diversficacion y Ahorro
de Energia (IDEA), subvencion6é un total de 204 proyectos presentados por
empresas y particulares valencianos para los que se destinaron un total de 1,94
millones de euros. Gracias a la subvencion de estos proyectos, en la Comunidad
Valenciana se podran instalar 1.047 kilowatios de potencia eléctrica que tendran
como origen la energia solar. La gecucion de estas iniciativas supone una
inversién inducida superior a 7,36 millones de euros.

Actuamente, la Comunidad Vaenciana cuenta con una potencia
eléctrica instalada de 1.822 kilowatios procedentes de la energia solar. De esta
cifra, drededor de 45,5% son instalaciones conectadas a la red eléctrica, de
forma que la electricidad que se genera en los paneles solares es vendida a las
compafiias eléctricas. Estas instalaciones solares producen cada afio 3.100
megawatioghora a afo.
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4.3. CONTAMINACION ATMOSFERICA Y ACUSTICA

La publicacion de la Directiva 96/62/CE dd Consgo, de 27 de
septiembre de 1996, sobre evaluacion y gestion de la cdidad ddl aire ambiente,
exige a los Estados miembros la designacion de las autoridades competentes y
organismos encargados de redizar la evaluacion de la calidad del aire ambiente y
la autorizacion de los dispositivos de medicion, asegurando la caidad de las
mediciones efectuadas y € andlisis de los métodos de eval uacion.

La citada Directiva establece los criterios para la redizacion de la
evaluacion de la calidad del aire ambiente, de forma que sean comunes para
todos los Estados miembros y, por tanto, comparables entre si. También establece
la necesidad de informar a la poblacion en caso de que se superen los umbrales
de aerta establecidos para cada uno de los contaminantes atmosféricos.

La referencia que hace la Directiva a los Estados miembros debe
entenderse a las Administraciones Publicas competentes con arreglo a la
legidacion interna de cada uno de elos. En este sentido, € Estatuto de
Autonomia de la Comunidad Valencianay € Decreto 7/2000, de 22 de mayo, del
Presidente de la Generditat Vaenciana, establecen que corresponde a la
Generdlitat Vaenciana, y dentro de ella a la Consdlleria de Medio Ambiente, €
desarrollo legidativo y la gecucion en materia de proteccion del medio ambiente.
La Orden de 13 de marzo de 2000 de la Consdleria de Medio Ambiente,
contempla como funciones dd servicio de Control de la Contaminacion
Atmosférica y Acustica de la Direccion Genera de Educacion y Calidad
Ambientd, la*“vigilanciay control de la contaminacién atmosférica’.

Para llevar a cabo estas competencias, la Generalitat Vaenciana, através
de la Consdlleria de Medio Ambiente ha desarrollado una Red de Vigilancia y
Control de la Contaminacion Atmosférica para hacer un seguimiento continuo de
los niveles de los distintos contaminantes atmosféricos.

Esta Red de Vigilancia y Control de la Contaminacion Atmosférica
cuenta con estaciones autométicas, distribuidas en todo € territorio de la
Comunidad Vaenciana y suministran informacion instantdnea de las
concentraciones de los principaes contaminantes atmosféricos. Ademas, estos
datos se complementan con los procedentes de la Red Manua y de los
provenientes de la Red de estaciones moviles.

Todo dlo, con € objetivo de mantener un conocimiento exacto de los

niveles de los principaes contaminantes atmosféricos y las variables que influyen
en su propagacion en € territorio de la Comunidad Vaenciana, de forma que

608



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

permitan realizar una correcta evaluacion de la calidad del aire ambiente de la
Comunidad.

El objetivo Ultimo de este control es prevenir las posibles superaciones
de los niveles limites establecidos para los contaminantes atmosféricos y adoptar
las medidas necesarias para evitar que estas superaciones se produzcan,
informando a la poblacién de las medidas que debe adoptar, en caso de que se
superen los niveles de derta, para proteger la salud de la poblacion. Y en generd,
adoptar cuantas medidas sean necesarias para mantener la calidad del aire
ambiente dentro de los objetivos fijados por las normas.

4.3.1. Contaminacion Atmosférica

Se entiende por contaminacion atmosférica la presencia en € aire de
sustancias y formas de energia que dteran la calidad del mismo, de modo que
impliquen riesgos, dafio 0 molestia grave para las personas y bienes de cuaquier
naturaleza. De esta definicion se desprende que una sustancia se considera
contaminante cuando puede dar lugar a riesgo o dafio para las personas o bienes
en determinadas circunstancias.

Los contaminantes presentes en la atmosfera proceden de dos tipos de
fuentes emisoras bien diferenciadas: las naturales y las antropogénicas.

Las emisiones naturales provienen basicamente de los volcanes,
incendios forestales y descomposicion de la materia organicaen e suelo y en los
océanos. Los contaminantes naturales ocurren en cantidades mayores que los
productos de las actividades humanas. Sin embargo, los contaminantes
antropogéni cos presentan una amenaza méas importante para la biosfera

Una clasificacion que se puede hacer de los contaminantes naturales,
atendiendo a como se forman, es la que diferencia entre contaminantes primarios
y contaminantes secundarios.

Los contaminantes primarios son aquellas sustancias contaminantes que
se vierten directamente a la atmésfera. Su naturaleza fisica y su composicion
quimica es muy variada, 9 bien se pueden agrupar teniendo en cuenta su
peculiaridad més caracteristicatal como su fisico (caso de particulas y metales) o
elemento quimico comin (caso de los gases contaminantes). Entre los
contaminantes atmosf éricos mas frecuentes que causan ateraciones enlaamésera
se encuentran: aerosoles (particulas sedimentables yen suspension y humos),
Oxidos de azufre (SOx), mondxido de carbono (CO), dxidos de nitrégeno (NOX),
hidrocarburos (Hn Cm), ozono (Os) y anhidrido carbénico (CO,).
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Ademas de estas sustancias en la aimosfera se encuentran una serie de
contaminantes gque se presentan mas raramente, pero que pueden producir efectos
negativos sobre determinadas zonas por ser su emisién a la aamosfera muy
localizada. Entre estos destacan: otros derivados del azufre, particulas de metales
pesados y ligeros (plomo, mercurio, cobre, zinc), particulas de sustancias
minerales (amianto), sustancias radiactivas, etc.

L os contaminantes atmosf éricos secundarios no sevierten directamentea
laatmosfera desde |os focos emisores, sino que se producen como consecuenciade
las transformaciones y reacciones quimicas y fotoquimicas que sufren los
contaminantes primarios en € seno de la misma. Entre estos destacan: la
contaminacion fotoquimica, la acidificacion del medio y la disminucion del espesor
de la capa de ozono.

Los focos de emisién antropogénicos (con origen en las actividades
humanas) estédn concentrados, por lo general, en &reas urbanas e industriales, por
lo que la contribucion de este tipo de emisiones a problema de la contaminacion
atmosférica a escala regiona sea predominante.

Los principdes focos de contaminacion atmosférica de origen
antropogénico son las chimeneas de las ingtaaciones de combustion por
generacion de calor y energia eléctrica, los tubos de escape de los vehiculos y los
procesos industriaes.

La emision a la atmosfera de sustancias contaminantes en cantidades
crecientes han alternado € equilibrio natural entre los distintos ecosistemas y han
afectado a la salud de los humanos y a los bienes materiaes, provocando incluso
cambios climéticos catastroficos.

En la mayoria de los paises industrializados se han establecido valores
maximos de concentracion admisible para los contaminantes atmosféricos més
caracteristicos. Generamente, la calidad del aires se evalla por medio de los
niveles de inmision, definidos éstos como la concentracion media de un
contaminante presente en € aire durante un periodo de tiempo determinado.

En este sentido, la Directiva 96/62/CE del Consgo, de 27 de septiembre
de 1996, sobre evaluacion y gestion de la cdidad del aire ambiente, exige a los
Estados miembros la designacion de la autoridades competentes y organismos
encargados de redlizar la evauacion de la cdidad del aire ambiente y la
autorizacion de los dispostivos de medicion, asegurando la cdidad de las
mediciones efectuadas y € andlisis de los métodos de evaluacion.

610



NIVELESY CONDICIONES DE VIDA

El Decreto 7/2003, de 21 de junio, del Presidente de la Generditat
Vaenciana por € que se asignan competencias a las Consdllerias, atribuye ala
Consdlleria de Territorio y Vivienda las competencias en materia de medio
ambiente. El Decreto 119/2003, de 11 de julio, dd Consdl de la Generditat
Vaenciana, aprueba e reglamento de la mencionada Conselleria estableciendo
como funcion de la Direccion Generd de Caidad Ambienta € control de la
contaminacion atmosféricay aclsticay otras formas de contaminacion.

Para llevar a cabo estas funciones encomendadas se ha desarrollado una
Red de Vigilancia y Control de la Contaminacion Atmosférica para hacer un
seguimiento continuo de los niveles de |os distintos contaminantes atmosféricos.

Las redes de vigilancia de la contaminacidn son un mecanismo
cuantificador e informador dd grado de contaminacion del aire, y por tanto,
permiten conocer e estado de la cdidad del aire y adoptar las medidas
preventivas que determinadas situaciones pueden requerir. La Red esta formada
por estaciones remotas que contienen anaizadores automaticos que ofrecen las
concentraciones de los contaminantes del aire in Situ, que son transmitidas en
tiempo real a Centro de Recepcion de Datos.

La Red tiene como findidad € cumplimiento de los siguientes objetivos:

Medicion y cuantificacion de la concentracion de los contaminantes
presentes en € aire.

Evaluacion delacadidad del aire.

Observacion de las tendencias evolutivas de los contaminantes en €
tiempo, y de los model os de difusion de estos en la atmésfera.

Determinacion del estado de la cadidad dd aire, y ddl grado de
cumplimiento de limites con respecto a los vaores que establece la
normativa en vigor.

Informar a la poblacion sobre € nivel de calidad del medio ambiente
atmosférico, a igud que en caso de deteccion de situaciones de
aerta o emergencia.

Tras la instalacion de estaciones autométicas |levadas a cabo durante los
Ultimos afios, en la actuaidad se encuentran operativas en nuestra Comunidad un
total de 30 estaciones remotas, de las cuales 12 estdn en Castelldon, 12 en
Vaenciay 6 en Alicante.

A continuacién se procede a insertar los cuadros correspondientes a
andisis de los parémetros de contaminacién para € afio 2003 en las distintas
estaciones de control.
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Cuadro I11.4.20

ESTACIONESAUTOMATICAS CONTROL DE CONTAMINACION ATMOSFERICA
Comunidad Valenciana, 2003

ALICANTE CASTELLON VALENCIA
Nombre Municipio Nombre Municipio Nombre M unicipio
V.DELSLLIRIS  Alcoi ALMASSORA Almassora ALZIRA Alzira
BENIDORM Benidorm BENICASSIM Benicassim FACULTATS Burjassot
RENFE Alacant BURRIANA Burriana QUART Quart de Poblet
EL PLA Alacant CASTELLO Cagtelld GANDIA Gandia
AGROALIMENTARIAlacant PENYETA Castelld PATERNA Paterna
ELX-3 Elx ERMITA Castelld SAGUNT Sagunt
GRAU Cagtelld P.SILLA Valencia
MORELLA Morella N. CENTRO Valencia
MASGRAN Morella ARAGO Valencia
ONDA Onda LINARES Valencia
CORATXAR P. Benifassar VIVERS Vaencia
VALLIBONA Valibona
VILAFRANCA Villafrancadel Cid
SANT JORDI San Jorge
ZORITA Zoritadel Maestrat
ALCORA-PM L'Alcora
ALCORA L'Alcora

VILA-REAL-PM  Vilarea

Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorio y Vivienda.

Cuadro 111.4.21

VALORES DE PM 10, 2003 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

¥ N° Superaciones Diarias Vaor Promedio
Estacion 3 3
de PM10 de 60 pg/m de PM10 (pg/m)
AGROALIMENTARI 9 32,9
ALCORA 10 35
ALCORA-PM 12 33,2
ALMASSORA 4 35
ALZIRA 7 29,6
BENICASSIM 2 21
BURRIANA 1 32
CASTELLO 90 50,0
EL PLA 6 34,1
MORELLA 6 24,2
ONDA 6 26,1
PATERNA 15 38,9
SANT JORDI 0 13,6
VERGE DELSLLIRIS 6 26,9
VILA-REAL-PM 15 36,4
VIVERS 16 36,9
ZORITA 0 9,9
LIMITE 35 432

Todos | os valores se indican en microgramos por metro cubico.
Fuente: Direccion Genera de Caidad Ambiental. Conselleriade Territorio vy Vivienda
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Cuadro 111.4.22

NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE Y PARTICULASEN SUSPENSION, 2003
SEGUN NORMATIVA ESTATAL

) Didxido de Azufre Particulas en Suspension
Estacion
Mediana Perc. 98 Media Media Perc. 95
Alicante
AGROALIMENTARI 4 6 4 42 70
BENIDORM - - - - -
OLIVER 4,19 6,89 4,32 43 66
RENFE 4 12 4 66 107
ELX-2 4 8 4 51 9%
VERGEDELSLLIRIS 6 13 6 20 50
Castellon
ALCORA 5 15 6 - -
ALMASSORA 4 14 5 - .
BENICASSIM 5 16 6 - -
BURRIANA 6 14 6 - -
PENYETA 7 26 8 26 51
ERMITA 4 15 5 67 102
GRAU 4 14 5 49 76
CASTELLO 5 28 8
MORELLA 3 34 6 - -
MASGRAN 3 11 4 - -
ONDA 4 11 5 48 93
CORATXAR 5 53 11 16 32
SANT JORDI 3 27 6 - -
VALLIBONA 6 58 12 - .
VILAFRANCA 5 13 5 19 35
ZORITA 4 31 7 - ;
Valencia
ALZIRA 4 7 4 - .
QUART DE POBLET 6 14 7 60 108
GANDIA 5 10 5 63 93
PATERNA 4 8 4 59 0
SAGUNT 4 8 4 42 70
PT. SAGUNT 3 6 3 53 76
P. SILLA 3 10 4 35 60
N. CENTRO 5 17 6 73 118
ARAGO 7 21 8 37 60
LINARES 9 27 10 56 101
EL PLA 6 36 8 21 35
FACULTATS 5 11 6 42 82
VIVERS 4 11 5 30 56
UMBRAL - - 40-60 - -
LIMITE 80/120 250/350 - 150 300

3
Todos los valores se expresan en microgramos por metro clbico ( Hg/M)
Fuente: Direccién General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorio v Vivienda
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Cuadro I11.4.23

NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO Y MONOXIDO DE CARBONO, 2003
SEGUN NORMATIVA ESTATAL

L Dioxido de Nitr6geno Monéxido Carbono
Estacion
Perc. 98 Perc. 50 Max. 0.5-H Max. 8-H
Alicante
AGROALIMENTARI 58 10 1,7 13
OLIVER 102 39 3.2 15
RENFE 124 33 3.1 19
ELX-2 59 25 4.7 25
VERGE DELSLLIRIS 48 7 3.3 13
Castellon
ALCORA 65 24 11 0,6
ALMASSORA 68 23 1.8 12
BENICASSIM 89 24 1.2 07
BURRIANA 62 21 2.2 10
PENYETA 62 11 - -
ERMITA 90 23 3.1 16
GRAU 81 24 2,6 17
CASTELLO 144 64 57 22
MORELLA 12 4 - -
MOVIL L'ALCORA 21 21 - -
ONDA 50 12 - -
CORATXAR 17 4 - -
SANT JORDI 15 5 - -
VALLIBONA 16 4 - -
VILAFRANCA 28 5 - -
ZORITA 30 10 - -
Valencia
ALZIRA 47 11 1.8 14
QUART DE POBLET 96 32 2,8 18
GANDIA 91 18 5.C 26
PATERNA 93 34 51 18
SAGUNT 7 25 3,4 10
PT. SAGUNT 73 19 5.6 30
P.SILLA 135 63 5.€ 31
N. CENTRO 133 58 8.C 5,6
ARAGO 115 49 10,7 7.2
LINARES 91 41 6.7 41
ELPLA 81 11 6.8 32
FACULTATS 108 25 4.C 17
VIVERS 90 30 5.C 3.2
ZARRA EMEP 1 1 -
UMBRAL 135 50 45 15
LIMITE 200 - - -

Los valores de didxido de nitrégeno se indican en microgramos por metro cubico.
Los valores de monéxido de carbono se indican en miligramos por metro cibico.
Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorioy Vivienda.
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Cuadro I11.4.24

NIVELES DE OZONO, 2003. SEGUN NORMATIVA ESTATAL

Umbral dealerta _Umbral _c{e Umbral_ gie Umbrai_c!e Umbral_c!e
) informacion proteccion proteccion proteccion
alapoblacion . i -
3 ala poblacion de lasaud de la vegetacion  delavegetacion
Estacién S0ugm 1B0pgm _ 110ugim 200pg/ms 65 g/
Promedio Periodo Periodo Promedio Periodo
horario horario octohorario horario diario
Ne Ne N° Ne° N°
Alicante
AGROALIMENTARI 0 0 67 0 143
BENIDORM 0 0 0 0 0
OLIVER 0 0 0 0 5
RENFE 0 0 8 0 83
ELX-2 0 0 0 0 55
VERGEDELSLLIRIS 0 1 131 0 189
Castellon
ALCORA 0 0 61 0 89
BURRIANA 0 0 99 0 71
PENYETA 0 0 38 0 130
ERMITA 0 0 6 0 18
GRAU 0 0 62 0 87
CASTELLO 0 0 7 0 29
MORELLA 0 0 264 0 279
ONDA 0 0 76 0 200
CORATXAR 0 0 238 0 303
SANT JORDI 0 0 196 0 255
VALLIBONA 0 3 475 0 349
VILAFRANCA 0 3 186 0 214
ZORITA 0 1 162 0 194
Valencia
ALZIRA 0 0 79 0 2
QUART DE POBLET 0 0 0 0 8
GANDIA 0 0 83 0 118
PATERNA 0 0 25 0 63
SAGUNT 0 0 12 0 106
PT. SAGUNT 0 0 38 0 125
P. SILLA 0 0 0 0 6
N.CENTRO 0 0 0 0 17
ARAGO 0 0 0 0 0
LINARES 0 0 0 0 0
EL PLA 0 0 4 0 70
VIVERS 0 0 11 0 48
ZARRA EMEP 0 0 0 0 0

Fuente: Direccién General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorio y Vivienda
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Cuadro I11.4.25

NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE, ANO 2003 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

. N° Superaciones Diarias N° Superaciones Diarias
Estacion 4 5
de SO2 125 ug/m de SO2 410 ug/m
Alicante
AGROALIMENTARI 0 0
BENIDORM 0 0
OLIVER 0 0
RENFE 0 0
ELX-2 0 0
VERGE DELSLLIRIS 0 0
Castellon
ALCORA 0 0
ALMASSORA 0 0
BENICASSIM 0 0
BURRIANA 0 0
PENYETA 0 0
ERMITA 0 0
GRAU 0 0
CASTELLO 0 1
MORELLA 0 1
MASGRAN 0 4
ONDA 0 0
CORATXAR 0 3
SANT JORDI 0 0
VALLIBONA 1 7
VILAFRANCA 0 0
ZORITA 0 0
Valencia
ALZIRA 0 0
QUART DE POBLET 0 0
GANDIA 0 0
PATERNA 0 0
SAGUNT 0 0
PT.SAGUNT 0 0
P. SILLA 0 0
N. CENTRO 0 0
ARAGO 0 0
LINARES 0 0
EL PLA 0 0
FACULTATS 0 0
VIVERS 0 0
ZARRA EMEP 0 0
LIMITE 3 24

Todos los valores se indican en microgramos por metro cibico
Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorioy Vivienda.
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Cuadro I11.4.26

NIVELESDE DIOXIDO DE NITROGENO, ANO 2003 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N° Superaciones

Estacion Horarias de 270 Valor Promedio de NO&2

3,
Hg/m°de NO2 (ug/m’)
Alicante
AGROALIMENTARI 0 15
OLIVER 0 42
RENFE 0 39
ELX-2 0 27
VERGEDELSLLIRIS 0 11
Castellon
ALCORA 0 26
ALMASSORA 0 26
BENICASSIM 0 30
BURRIANA 0 23
PENYETA 0 16
ERMITA 0 30
GRAU 0 29
CASTELLO 0 67
MORELLA 0 5
MOVIL L'ALCORA 0 21
ONDA 0 16
CORATXAR 0 5
SANT JORDI 0 6
VALLIBONA 0 6
VILAFRANCA 0 7
ZORITA 0 11
Valencia
ALZIRA 0 15
QUART DE POBLET 0 37
GANDIA 0 25
PATERNA 1 37
SAGUNT 0 29
PT. SAGUNT 0 24
P. SILLA 0 65
N. CENTRC 0 61
ARAGO 0 52
LINARES 0 44
EL PLA 0 18
FACULTATS 0 32
VIVERS 0 35
ZARRA EMEP 0 1
LIMITE 18 54

Todos los valores se indican en microgramos por metro cubico.
Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorioy Vivienda.
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Cuadro 111.4.27

NIVELES DE MONOXIDO DE CARBONO, ANO 2003
SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N° Superaciones Méximas

Estacion Octohorarias de 14 Media Octohoraria ~ Maximo Octohorario
ng/m’de CO
Alicante
AGROALIMENTARI 0 04 13
OLIVER 0 0,5 15
RENFE 0 0,6 19
ELX-2 0 0,7 25
VERGE DELSLLIRIS 0 04 13
Castellén
ALCORA 0 0,2 0,6
ALMASSORA 0 04 12
BENICASSIM 0 0,2 0,7
BURRIANA 0 0,2 1,0
ERMITA 0 03 16
GRAU 0 05 17
CASTELLO 0 0,6 2,2
Valencia
ALZIRA 0 0,3 14
QUART DE POBLET 0 0,6 18
GANDIA 0 0,6 2,6
PATERNA 0 05 18
SAGUNT 0 04 10
PT. SAGUNT 0 05 3,0
P. SILLA 0 0,6 31
N.CENTRO 0 05 5,6
ARAGO 0 16 7.2
EL PLA 0 04 3,2
FACULTATS 0 04 17
VIVERS 0 07 2,2
LINARES 0 0,8 41
LIMITE

Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorioy Vivienda.

Cuadro 111.4.28

NIVELES DE BENCENO (C6H6) 2003, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor Promedio
CASTELLO 2,2
EL PLA 1,8
VIVERS 4,4
LIMITE 10

Todos los valores se indican en microgramos por metro clbico.
Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorioy Vivienda
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Cuadro 111.4.29

NIVELES DE PLOMO (Pb) 2003, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Valor medio de Pb

Estacion Afio civil Media
FACULTATS 0,04 0,04
GANDIA 0,03 0,03
NUEVO CENTRO 0,02 0,02
PISTA DE SILLA 0,01 0,01
PORT DE SAGUNT 0,05 0,05
QUART DE POBLET 0,05 0,05
SAGUNT 004 0,04
VIVERS 0,02 0,02
LIMITE 0,70 2,00

Todos los valores se indican en microgramos por metro ctbico.
Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorio v Vivienda.

Cuadro 111.4.30

NIVELES DE HIDROCARBUROS GASEOSOS TOTALES (HCT) 2003, SEGUN
NORMATIVA EUROPEA

Estacion Mé&ximo diario Méximo SemiHorario
ARAGON 22,60 58,50
ERMITA 38,80 85,80

PORT DE SAGUNT 20,00 23,10
UMBRAL 140 280

Todos |os valores se indican en microgramos por metro cubico.
Fuente: Direccién General de Calidad Ambiental. Conselleria de Territorio y Vivienda.

4.3.2. Contaminacion Aclstica

La contaminacion aclstica es un fendbmeno medio ambiental, que aparece
cuando € sonido en forma de ruido molesto o0 no deseado pasa a ser un factor
contaminante mas, capaz de producir efectos perjudiciales para la salud de las
personas, tanto fisologicos como psicologicos. Uno de los principaes efectos
nocivos de la contaminacion aclstica es que interfiere en la comunicacion
hablada, base ésta de la convivencia humana

Hoy en dia, € ruido se considera una forma importante de contaminacién
guedeterioralacalidad devida. Las consecuencias del impacto acustico afectan cada
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vez aun mayor nimero de personas'y en particular alos habitantes de las ciudades
provocando entre otros los siguientes efectos. estados de cansancio y tension,
perturbacién del suefio, disminucion de la concentracidn 'y por tanto del aprendizaje.

El ruido consiste en una vibracién del aire que se propaga desde la fuente
sonora. S bien exiten diversos medios técnicos para medir los ruidos
(sondmetro entre otros), la unidad de medida de éste es € decibdlio (db). Su
escala de medicidon va desde € cero, umbrad minimo de percepcion aclgtica,
hasta € 160, sendo a partir de los 120 db € umbra de dolor y donde pueden
aparecer yaimportantes lesiones auditivas.

En la Comunidad Vaenciang, a findes ddl afio 2002, aparecio la Ley
7/2002, de proteccion contra la contaminacion acUgtica, con € objetivo de
preservar € medio ambiente, hacer més habitables los nlcleos urbanos, mejorar
la cdidad de vida y garantizar & derecho a la sadud de la poblacién de la
Comunidad Valenciana

La ley establece unos niveles sonoros maximos que no pueden ser
vulnerados, difiriendo del dia o de la noche, y de u ambiente interior o exterior.
En € exterior vienen determinados por € tipo de actividad: residencia, sanitaria,
cultural, docente. En @ interior se definen en funcion de los usos y locales:
pasilios, bibliotecas, aulas, cines, etc. Se prohibe expresamente la instalacion y
funcionamiento de méquinas o dispositivos que originen un determinado nivel de
vibraciones en € interior de |los edificios.

Asi mismo, establecido que en los municipios de més de 20.000
habitantes, se elaborarén los Planes acUsticos que definiran las éreas aclsticas 'y
se andlizaran las fuentes sonoras causantes del ruido, con € fin de establecer
medidas correctoras y preventivas, garantizandose la informacion sobre las
mismeas a |os ciudadanos.

Para obtener la licencia de primera ocupacion, la ley sefida que los
edificios deberan disponer de un certificado de aidamiento aclstico de los
e ementos que congtituyan cerramientos, con € objeto que no superen en € interior
de la vivienda los niveles de ruido fijados ésta la ley. Se garantiza, deigud modo,
la colocacion de instalaciones y servicios generales de los edificios que de ta
forma que @ ruido producido por los mismaos no supere los limites establecidos.

Las industrias y comercios deben adoptar medidas de insonorizacion y

realizar auditorios aclsticos a través de organismos autorizados, limitandose
también los niveles acusticos de salas de fiestay actividades recreativas.
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Son también objeto de regulacion en la Ley 7/2002, € ruido producido
por la magquinaria que se utiliza en la via publica, asi como las emisiones
superiores a 6 db de los vehiculos a motor.

En Espafia, en fecha 18 de noviembre de 2003, se publicada la Ley
37/2003 dd ruido, sin que éste hasta la aparicion de esta ley se contase con una
norma general reguladora de ambito estatal. Su tratamiento normativo se
desdoblaba, agrandes rasgos, entre las previsiones de la normativa civil en cuanto
arelaciones de vecindad y causacion de perjuicios, la normativa sobre limitacion
de ruido en € ambiente de trabgjo, las disposiciones técnicas sobre homologacion
de productos y las ordenanzas municipales que conciernen a bienestar ciudadano
o0 a planeamiento urbanistico.

Estaley es consecuencia de latrasposicion a nuestro ordenamiento juridico
de la Directiva comunitaria 2002/49/CE del Parlamento Europeo y del Consgjo, de
25 de junio de 2002, sobre evduacion y gestion del ruido ambientd. La
trasposicion de la misma ha ofrecido una oportunidad idénea para dotar de mayor
estructuray orden a panorama normativo espafiol sobre e ruido, elaborandose una
norma que contenga los cimientos en que asentar € acervo normativo en materia
de ruido que ya venia sendo generado anteriormente por las comunidades
auténomeas (es € caso, entre otras, de la Comunidad Vaencianay Entes Loca es).

De hecho, d acance y contenido de esta ley es méas amplio que € de la
Directiva comunitaria. Frente a concepto de ruido ambiental que forja la norma
europea, la contaminacion aclstica ala que se refiere € objeto de la Ley 37/2003,
se define como la presencia en e ambiente de ruidos o vibraciones, cualquiera que
sea d emisor acigtico que los origine, que impliquen molestia, riesgo o dafio para
las personas, para € desarrollo de sus actividades o para los bienes de cuaquier
naturaleza, incluso cuando su efecto sea perturbar e disfrute de los sonidos de
origen natural, o que causen efectos significativos sobre e medio ambiente.

La contaminacion aclstica en nuestras ciudades incide de manera
negativa en la calidad de vida de sus ciudadanos. Es un problema que hay que
prevenir y controlar, tareas en las que quedan implicadas las administraciones
publicas. Con la aprobacion en la Comunidad Valenciana de la Ley 7/2002 se
despierta un interés creciente en la megjora de la calidad acUstica, traduciéndose
ésto en la necesidad de adaptar las ordenanzas y actuaciones diversas, que en €
ambito de la Administracion publica se lleven a cabo.

En tad sentido, la Direccion Generd de Cdidad Ambientad de la
Territorio y Vivienda, organiza dos cursos gratuitos sobre contaminacion
acugtica: curso sobre la acligtica en la actividad municipal y curso de iniciacion a
las técnicas de medicion del ruido.
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Por otra parte, la adecuada planificacion en lalucha contra € ruido en los
nucleos urbanos de nuestra Comunidad exige la redizacion de un control
efectivo, por parte de la Administracion, de los niveles de contaminacion
acudtica. Es por dlo que la Consdleria de Medio Ambiente ha considerado
necesario apoyar a las Entidades Locales en e gercicio de sus competencias de
control de dicha contaminacion, incentivando, iguamente, las actuaciones de
prevencion de la misma a través de subvenciones para d adquisicion de materia
de medicién de la contaminacion aclgtica por Entidades Locales de la
Comunidad Valenciana.

La cuantia méxima de la subvencion a otorgar a cada solicitante sera del
60% del coste total del materia adquirido para la redlizacién de mediciones del
ruido ambientd y vibraciones, no pudiendo exceder de 18.000€ & importe
concedido a cada solicitante. No obstante, € porcentge de ayuda previsto podra
incrementarse 0 reducirse en funcion de la consignacién presupuestaria
disponible en d gercicio, respetdndose en todo caso € limite de la misma, asi
como € limite por beneficiario.

44. RESIDUOS

No pudo abordarse en la Memoria del afio pasado e apartado
correspondiente a residuos, a no haber podido contar con los datos
correspondientes a fecha de publicacion de ésta. Afortunadamente, en la
Memoria del 2003 aparecerd recopilada la informacion correspondiente a
residuos que incluira los afios 2002 y 2003.

El nimero totad de resduos urbanos producidos en la Comunidad
Vaencianadurante €l afio 2003 hasido de 2.346.603 toneladas, cifraque representa
un incremento del 3,4% con relacion a afio 2002 y que en términos absolutos fue de
2.270.031 toneladas. Asi pues, contintia la tendencia ascendente en € nimero de
toneladas producidas que viene experimentandose en los Ultimos cuatro afios. La
provincia que ha generado mas residuos en € afio 2003 ha sido Vaencia con
1.160.265 toneladas, seguida de Alicante con 881.795 y findmente Castellon con
304.543. Sin embargo, comparando los dos Ultimos gercicios, la provincia que ha
experimentado un mayor incremento porcentual ha sido Alicante, con un 4,8%,
seguida de Castellon, con un 3,4% y findmente Vaencia con un 2,3%.

En cuanto a destino de los residuos producidos 1.449.485, esto es €
61,8% han sido tratados en plantas de compostgie, 378.359 han ido directos a
vertedero (16,1%) y 417.605, o sea d 17,8%, han sido vertidos incontrolados.
Respecto a estos dltimos, hasta € afio 2002 se ha venido produciendo un
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continuo descenso en los cuatro ultimos afios (32,1% en 1999, 20% en € 2000,
16,8% en @ 2001 y 13,9% para  2002). Sn embargo, € afo 2003 ha visto
incrementado € porcentgje de nimero de toneladas de vertido incontrolado con
respecto a total de toneladas de residuos producidas.

Cuadro I11.4.31

GESTION DE RESIDUOS URBANOSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002-2003
En toneladas

. Vertederos Estim. Vertido incontrolado
RSU Recogida Plantas de -
producidos ~ sdleciva  compostgje Vertido  Rechazo de tn %
directo plante

2002

Alicante 841.614 30.281 521.004 178.430 198567 111.899* 133
Castellon 294.552 7.202 153.527 27.169  166.041 106.654 36,2
Valencia 1.133.865 48.291 928.432 50.538  421.399 97.604 8,6
C. Valenciana 2.270.031 85.774 1.602.963 265.137  786.007 316.157 139
2003

Alicante 881.795 35.890 421.949 320.188  186.572 94.767 10,7
Castell6n 304.543 9.294 153.396 34.199  142.609 107.654 353
Valencia 1.160.265 55.969 874.140 14972 45928 215.184 185
C. Valenciana 2.346.603 101.153 1.449.485 378.359 375109 417.605 17,8

(*) En laprovinciade Alicante, los datos de vertido incontrolado pueden ser inferiores dado que parte de los residuos se
destinan ala Regién de Murcia

Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorio v Vivienda.

En los dos cuadros siguientes quedan desglosados los residuos solidos
urbanos tratados en las plantas de recuperacion y compostge. El nimero de
toneladas tratadas en estas instalaciones ha sido menor para € afio 2003, siendo
su cifrainferior incluso ala del afio 2001, en que fueron tratadas 1.529.61 frente
a la 1449485 de 2003. A diferencia del afio 2001, se aprecia un meor
tratamiento en la recogida selectiva, apareciendo dos columnas nuevas de
seleccion de plasticos PEAD y PET y de metales, y una columna con datos sobre
bricks. Para € afio 2003 se ha incrementado €l nimero de toneladas gestionada
de pape carton, plasticos y metd férrico. Sin embargo, han disminuido €
porcentaje de rechazo y compost, pasando ddl 64,3% y 10,7% , respectivamente,
parad afio 2002, a 63,3% Yy 9,1% para € afio 2003.
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El Cuadro 111.4.34 recoge los indicadores de impacto especifico
correspondientes a los afios 2001, 2002 y 2003, asi como los porcentges de
variacion. Para e Ultimo gercicio se puede apreciar un incremento en € volumen
de Tm recogida selectiva de vidrio y papd (17,93%), de residuos peligrosos
tratados (6,3%) y de residuos solidos urbanos reciclados (2,36%). Por otra parte
ha disminuido € nimero de toneladas de residuos solidos urbanos tratados en un
2,15%. Sin embargo, las variaciones mas significativas se produjeron en € afio
2002 con relacién a su precedente. El nimero de Tm de todo tipo de residuos
para ese gercicio se vio incrementado, siendo significativas las variaciones
experimentadas en & nimero de tondladas de residuos peligrosos tratados
(59,55%) y de recogida selectiva de papel/carton (31,88%), con relacion a afio
2001.

Para € afio 2003, se ha incrementado, iguamente, € nimero de plantas
de tratamiento y de vertederos ilegaes clausurados. El nimero de plantas ha sido
10, clausurandose 3 vertederos ilegales.

Cuadro I11.4.34

INDICADORES DE IMPACTO ESPECIFICO DE RESIDUOSEN LA COMUNIDAD
VALENCIANA, 2001-2003

2001 2002 % var. 2003 % va.
02/01 03/02

N© plantas tratamiento y reutilizacion residuos solidos 9 9 10
N° de vertederos ilegales clausurados 8 2 3
Tm de recogida selectiva de residuos (vidrio-papel) 65.038 85.775 31,88 101.153 17,93
Tm de residuos sdlidos urbanos tratados 1.755.167 1.868.100 6,43 1.827.844  -2,15
Tm residuos sélidos urb. reciclados (Div. mat. incluido 215.707 230.709 695 236.158 2,36
compost)
Tm de residuos peligrosos tratados 219.503 350.226 59,55 372.291 6,30

Fuente: Direccion General de Calidad Ambiental. Conselleria de Territorio v Vivienda.

El Cuadro 111.4.35 recoge los datos correspondientes a parque de
contenedores de vidrio, envases ligeros y pape/cartdn en la Comunidad
Vaenciana de los dos Ultimos afios y su variacion porcentual. Téngase en cuenta
que los datos que aparecen para papel carton en el afio 2002 corresponden al afio
2001, no habiendo datos actuaizados para ese afio.
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Cuadro I11.4.35

PARQUE DE CONTENEDORESDE VIDRIO Y PAPEL, CARTON Y ENVASES
LIGEROSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002-2003

Papel / Cartén (uds.) Vidrio (uds.) Envases ligeros (uds.)
2002* 2003 T1 2002 2003 T1 2002 2003 T1
Alicante 2.780 2.794 0,50 4.060 4.319 6,38 2.645 3.258 23,18
Castellon 1.142 1.050 -8,06 1.122 1.358 21,03 301 1.182 292,69
Vaencia 5.055 5.358 5,99 3574 4.582 28,20 3.230 3.801 17,68
C.Valenciana 8.977 9.202 2,51 8.756 10.259 17,17 6.176 8.241 33,44

T1: Variacion norcentual 2003/2002
(*) Datos del afio 2001

Fuente: Direccion Genera de Educacion y Caidad Ambiental. Conselleria de Medio Ambiente.

Asimismo, es posible contar con los datos correspondientes a la situacion
de la recogida sdlectiva de papel, carton vidrio y envases ligeros para los afios
2002 y 2003. Al igua que sucedia en € cuadro correspondiente a parque de
contenedores, ha de tenerse en cuenta que las cifras que aparecen para
papel/cartdén son datos estimados, por extrapolacion de los datos del 2001.

Cuadro 11.4.36

SITUACION DE LA RECOGIDA SELECTIVA EN CONTENEDORES DE PAPEL,
CARTON, VIDRIO Y ENVASESLIGEROSEN LA C.VALENCIANA, 2002-2003

Papel / Carton (kg/afio) Vidrio (kg/afio) Envasesligeros (kg/afio)
2002* 2003 T1 2002 2003 T1 2002 2003 T1
Alicante 10.462.312 11.991.188 14,61 19.026.690 20.785.380 9,24 792351 3.133.630 295,49
Castellon 3.015.573 3.456.244 14,61 4.169.630 4.848.290 16,28 16.900 989.400 5754,44
Valencia 24.829.191 28.457.526 14,61 17.493.372 19.657.937 12,37 5.968.890 7.853.105 31,57

C.Valenciana 38.307.076 43.904.958 14,61 40.689.692 45.291.607 11,31 6.778.141 11.976.135 76,69

T1: Variacion porcentual 2003/2002
(*) Datos estimados por extrapolacién del afio 2001.

Fuente: Direccién General de Calidad Ambiental. Conselleriade Territorio y Vivienda.

Por Ultimo, se presentan los datos relativos a indicadores de residuos
recogidos en la via publica. Esta se redliza en dos vertientes principales (sin
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incluir papel/carton, vidrio y envases ligeros): Por una parte, gestion de los
resduos declarados servicio publico de titularidad autondmica, en los que se
incluye las pilas boton y acumuladores, lamparas de mercurio, medicamentos
caducados y frigorificos con clorofluorcarbonos. De otra, hay que mencionar los
ecoparques y areas de aportacion, que son centros especiaes de amacenamiento
de recogida selectiva de diversos residuos de especiales caracteristicas.

En lo que respecta a los residuos de titularidad autondémica, los datos de
residuos gestionados para los afios 2002 y 2003 han sido los siguientes que
figuran en e Cuadro 111.4.37. Se han producido descensos en € nuimero de
kilogramos de recogida de pilagboton y en medida en pilas no botén y un
incremento en el nimero de toneladas de recogida de medicamentos caducados y
en & numero de unidades de tubos fluorescentes.

Cuadro I11.4.37

INDICADORES DE RESIDUOS RECOGIDOSEN LA ViA PUBLICA 2002-2003

CANTIDADES

TIPO DE RESIDUO

2002 2003 T1
Pilas boton 1.459,6 Kilogramos 552,6 Kilogramos -62,14
Pilas no botéon 42.572,4 Kilogramos 40.214,2 Kilogramos -5,54
Tubos fluorescentes 980.923 Unidades 1.071.549 Unidades 9,24
Focos mercurides 83.953 Unidades 83.953 Unidades 0,00
Medicamentos caducados 134,063 Toneladas 185,300 Toneladas 38,22
Frigorificos con CFCs (en implantacion, ver datos en ecoparques)

T1: Variacion porcentual 2003/2002
Fuente: Direccion Genera de Caidad Ambiental. Conselleriade Territorio vy Vivienda.

En materia legidativa, durante los afios 2001 y 2002 no ha aparecido
ninguna normativa autondmica sobre residuos. Tan solo quepa mencionar para el
gercicio 2003 € Decreto 2/2003, de 7 de enero, del Consdll de la Generalitat, por
el que se aprueba € Reglamento para la produccién, posesiéon y gestion de los
neuméticos fuera de uso en la Comunidad Valenciana.
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